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|. Dashboard socioterritorial

A primeira parte deste relatdorio corresponde a realizacdo de um
Dashboard socioterritorial. Trata-se de uma abordagem dinamica ao
municipio e comparativa as escalas regional e nacional. Esta abordagem
pode ser sistematizada da seguinte forma:

= Retrato municipal evolutivo - dinamicas municipais ocorridas

entre 2011 e 2021.

= Perspetiva comparativa (de posicionamento) - o municipio face

ao contexto regional (NUT Ill e NUT Il) e ao contexto nacional

(Portugal Continental).

Para a construcao deste Dashboard
sao tidas em consideracao as
dimensdes analiticas consideradas
fundamentais para tragar um retrato
social municipal, no ambito da
elaboragao do Plano de
Desenvolvimento Social de V. N. de
Famalicao.

Retrato municipal e regional suportado
numa bateria de indicadores construida a
partir de diferentes fontes de informacao
estatistica.
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Dimensao populacional e estrutura etaria

Vila Nova de Famalicao

2011
133 832 residentes

(3,6% do Norte, 31,5 de Ave)

37 629 jovens

(3,8% do Norte, 31,4% de Ave)

Em Vila Nova de Famalicdo, 28,1% dos
residentes sdo jovens

77 759 adultos

(3,7% do Norte, 32,1% de Ave)

Em Vila Nova de Famalicdo, 58,1% dos
residentes sdao adultos

18 444 idosos

(2,9% do Norte, 29,4% de Ave)

Em Vila Nova de Famalicdo, 13,8% dos
residentes sdo idosos

2021

133 534 residentes

(3,7% do Norte, 32% de Ave)

32 150 jovens

(3,9% do Norte, 32,6% de Ave)

Em Vila Nova de Famalicdo, 24,1% dos
residentes sdo jovens

75 099 adultos

(3,9% do Norte, 32,2% de Ave)

Em Vila Nova de Famalicdo, 56,2% dos
residentes sdo adultos

26 285 idosos

(3,2% do Norte, 30,3% de Ave)

Em Vila Nova de Famalicdo, 19,7% dos
residentes sdo idosos

Entre 2011 e 2021, a populagao de Vila Nova de Famalicao praticamente estabiliza: perde
0,2% de populagao residente.

(-14,6% de pop. jovem, -3,4% de pop. adulta, +42,5% de pop. idosa)

O concelho esta claramente mais envelhecido, mas a populagcao jovem
continua a ter um peso significativo no total de residentes.

65 ou mais anos

Populacgdo residente, total e por grupos etarios, 2011 e 2021.
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo 2011 e 2021.




As dinamicas recentes refletem-se nas alteragoes na
estrutura populacional a nivel municipal

Quais foram as dinamicas populacionais
nas ultimas décadas em Vila Nova de Famalicao?

No futuro, para nao perder populacao, o concelho tem de ser ainda mais atrativo
(reforco dos saldos migratoérios positivos) e inverter a dinamica do saldo natural.

Saldos populacionais
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Saldo natural e saldo migratério, em Vila Nova de Famalicdo, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Indicadores demograficos.

A taxa de crescimento efetivo permanece negativa desde 2012.

Taxa de crescimento efetivo
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Taxa de crescimento efetivo (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Indicadores demograficos. 8



As dinamicas recentes refletem-se nas alteragoes na
estrutura populacional a nivel municipal

Desde 2016, embora permaneca negativa, a trajetdria do crescimento migratdrio tem
vindo a aproximar-se de valores positivos.

Mas a populacao que entra ainda ndo é suficiente para compensar as perdas.

Taxa de crescimento migratdrio

0.42
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Continente = = -Norte ====Ave —@— Vila Nova de Famalicdo

O crescimento natural é cada vez mais negativo e desceu de forma consideravel nos
ultimos anos.

Taxa de crescimento natural
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Taxa de crescimento natural e migratorio (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Indicadores demogréficos.



Dinamica populacional recente e atratividade
migratoria

Indice Sintético de Fecundidade (2021)
1,24 criangas nascidas por cada mulher em idade fértil

Abaixo do nivel minimo para substituicdo de gerac¢des (2,1)

Ligeiramente acima do valor do Norte (1,2), mas abaixo do Continente (1,35)

Valores de fecundidade abaixo do Continente:

Taxa de fecundidade geral
(filhos por 1.000 mulheres em idade fértil)
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Taxa de fecundidade geral (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Indicadores demograficos.

A populagao estrangeira que fixa residéncia em Vila Nova de Famalicao tem vindo a
aumentar. Em 2020, eram 2 234 residentes (1,7% da populagao total). A atratividade municipal segue a
tendéncia do Ave, mas estd bastante abaixo dos valores do Continente.

Populagao estrangeira com estatuto legal de residente

6.6
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Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente no total de populacdo residente (%), 2014-2020.
Fonte dos dados: INE; SEF/MAI - Populacdo Estrangeira com Estatuto Legal de Residente; Pordata. 10
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ca do envelhecimento

Vila Nova de Famalicao apresenta indices de envelhecimento e de longevidade
inferiores aos dos contextos nacional e regional.

Envelhecimento: 149,8 idosos por cada 100 jovens

indice de envelhecimento
(idosos por 100 jovens)
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indice de envelhecimento, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populacdo Residente.

Longevidade da populagao é inferior ao pais e a regiao
Em Vila Nova de Famalicao, por cada 100 idosos: 42,3 idosos tém 75 ou mais anos.
No Ave, por cada 100 idosos: 43,5 tém 75 ou mais anos.
No Norte, por cada 100 idosos: 46,5 tém 75 ou mais anos.

No Continente, por cada 100 idosos: 48,9 tém 75 ou mais anos.

Indice de longevidade
(pessoas com 75 e mais anos por 100 idosos)
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indice de longevidade, 2011-2020. 12
Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Popula¢do Residente.



Dependéncia sobre a populacao ativa e renovagao de
ativos

Vila Nova de Famalicao numa situagdao mais favoravel face a Regiao e ao
Continente: menor dependéncia e maior capacidade de renovac¢ao dos ativos

Em 2020, existiam 46,3 dependentes (jovens e idosos) para 100 pessoas em idade ativa.

jovens + idosos

populagdo idade ativa

Indice de dependéncia total
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indice de dependéncia total, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populacdo Residente.

Em 2020, em Vila Nova de Famalicdo, por 100 pessoas que potencialmente saiam do mercado de
trabalho, entravam apenas 80,6. Esta tendéncia de decréscimo evidencia a necessidade de uma
reflexdo em torno do futuro da base social e econédmica municipal.

populagdo 20-29 anos

populacdo 55-64 anos

Indice de renovagio da populagdo em idade ativa
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indice de renovacdo da populagdo em idade ativa, 2011-2020. 13
Fonte dos dados: INE, Indicadores demograficos.
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Grupos mais vulneraveis

Grupos com maior suscetibilidade a situagoes de vulnerabilidade social em Vila Nova

de Famalicao:

Envelhecimento

Populagao com mais de 75 anos: 11 172 (peso no Norte: 3%, no Ave: 29,5%) (2021)
Beneficidrios do CSl: 1 335 (peso no Norte: 2%, no Ave: 23,3%) (2020)

Familia

Criangas e jovens em risco: 742 (peso no Norte: 3,5%, no Ave: 35,9%) (2022)

Vitimas de violéncia doméstica: 103 (peso no Norte: 3,1%, no Ave: 27,8%) (2021)

Deficiéncia

Beneficiarios do subsidio de bonificagcdao por deficiéncia: 2 301 (peso no Norte: 4,6%, no Ave:
34%) (2021)

€ Rendimentos

Beneficiarios do RSI: 1 576 (peso no Norte: 1,6%, no Ave: 34,3%) (2020)
Titulares do 12 escalao abono: 2 783 (peso no Norte: 2,3%, no Ave: 29,2%) (2020)

Pensionistas de sobrevivéncia*: 8 439 (peso no Norte: 3,6%, no Ave: 31,9%) (2020)

@ Emprego

Trabalhadores a tempo parcial: 1 405 (peso no Norte: 2%, no Ave: 28,6) (2019)

Trabalhadores com contrato a termo/a prazo: 12 984 (peso no Norte: 4,1%, no Ave: 38,7%) (2019)

Desemprego

Desempregados com menos 35 anos: 757 (peso no Norte: 2,9%, no Ave: 30%) (2021)
Desempregados com baixa escolaridade: 1 781 (peso no Norte: 3,0%, no Ave: 27,9%) (2021)
Desempregados de longa duracao: 1 952 (peso no Norte: 2,7%, no Ave: 24,8%) (2021)

15
* Pensionistas do regime contributivo ativos



@ Grupos mais vulneraveis: um retrato evolutivo

As situagdes de maior risco e vulnerabilidade tém maioritariamente uma trajetdria de decréscimo e o
concelho apresenta uma situagao menos vulneravel relativamente aos contextos regional e nacional.

Situacao face a 2011 (ou ano mais antigo disponivel):

Envelhecimento
\ apoiado

Beneficiarios do CSI:
1335 (-38%)

Criangas e jovens
apoiados

Beneficiarios do abono do 12 escaldo:

2783 (-47%)

i Familias apoiadas
socialmente

Beneficiarios do RSI:
1576 (-60%)

Vitimas de violéncia
domeéstica

Vitimas apoiadas pela APAV:
103 (+300%)

longa duracao

Desempregados ha 1 ano ou mais:
1952 (-54%)

Idosos a residir so:
11 430 (+77%)

Criangas e jovens
.l em risco

Volume global de processos instaurados pela
CPCJ: 742 (+55,9%)

@ Familias com baixos
€ rendimentos
S (quintil mais baixo)

Rendimentos declarados no IRS:
5984 (+28%)

Deficiéncia

Beneficiarios do subsidio de bonificacdo por
deficiéncia: 2 301 (+86%)

Precaridade face ao
emprego

Trabalhadores com contrato a termo/a
prazo:
12 984 (+66%)

16



Grupos mais vulneraveis:
RSI e CSI

O numero de beneficiarios de rendimento social de inser¢ao e de complemento solidario para
idosos tem vindo a diminuir de forma significativa. O concelho de V. N. de Famalicio apresenta uma

situacdo mais favoravel face aos contextos regionais (NUT Ill e NUT Il) e ao contexto nacional.

Em 2020, registavam-se 12 beneficidrios de RSI por cada 1000 habitantes. E cerca de 6 idosos a receber CSI por

cada 100 individuos com 65 ou mais anos.

Beneficidrios do Rendimento Social de Insergao (RSI)
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Beneficidrios do Rendimento Social de Insergdo (RSI) no total de populagdo residente (%o), 2011-2020.
Fonte dos dados: Instituto da Seguranga Social.

" Beneficidrios do Complemento Solidario para Idosos (CSl)
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Beneficidrios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) no total de populagdo residente com 65 ou mais anos, 2011-
2020.
Fonte dos dados: Instituto da Seguranga Social. 17



Grupos mais vulneraveis:

criangas e jovens CT (M

Embora o numero de beneficidrios de abono para criangas e jovens esteja tendencialmente a
diminuir, o registo de situa¢ées de pobreza junto dos mais novos é consideravel em V. N. de
Famalicao.

Em 2020, 2 783 dos titulares com processamento de abono de familia para criancas e jovens recebiam
prestacdo referente ao 12 escaldo de rendimento, perfazendo 8,8% das criangas e jovens entre os O e os 24
anos.

Nos ultimos anos, o valor global processado anualmente do abono de familia para criancas e jovens tem
vindo a aumentar: em 2016: 7,6 milhGes de euros; em 2020: 8,9 milhdes de euros.

Titulares de abono para criangas e jovens
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Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento no total de populagdo residente dos 0 aos
24 anos, 2011-2020.
Fonte dos dados: Instituto da Seguranga Social.

Os baixos rendimentos e as problematicas associadas aos niveis de pobreza da populacdo mais jovem tém
reflexos no sistema de ensino de V. N. de Famalicao. De acordo com os dados da DGEEC para o ano letivo de
2020/2021:
= Mais de 5 300 estudantes no ensino publico tinham apoio social (34,8% dos estudantes);
= Mais de 3 800 estudantes frequentavam agrupamentos de escola inseridos no Programa TEIP* (25,2% dos
estudantes);
= Cerca de 28 mil refei¢cdes das cantinas dos agrupamentos de escola foram servidas a estudantes com escaldo A
(14,8% do total de refeigdes).

A persisténcia de caréncias sociais e econdmicas podem justificar o abandono escolar de uma franja
populacional jovem do concelho de Famalicdo e a entrada precoce no mercado de trabalho. De acordo com
os dados dos Censos 2021:
= 47,8% dos jovens entre os 18 e os 24 anos com o 32 ciclo do ensino basico ndo esta a frequentar o sistema de
ensino (Portugal: 22,9%);
= 5,7% dos jovens dos 15 aos 19 anos estdo empregados (Portugal: 4,1%);
= 28,5% dos jovens entre os 15 e os 24 anos tem como principal fonte de rendimento o trabalho (Portugal:
22,9%);
= 14,5% dos jovens entre os 15 e os 24 anos estdo desempregados (Portugal: 18,7%);

*Escolas que se localizam em territérios econdmica e socialmente desfavorecidos, marcados pela pobreza e exclusdo social, onde a
violéncia, a indisciplina, o abandono e o insucesso escolar mais se manifestam (Programa TEIP). 18



Grupos mais vulneraveis:
criangas e jovens

Nos ultimos anos, no concelho de V. N. de Famalicio, tem vindo a aumentar o nimero de
processos abertos de criancas e jovens sinalizados em situagdes de perigo pela CPCJ. Em 2022,
estavam instaurados 742 processos* (novos e transitados), com uma taxa de incidéncia de 3,6% face
ao total de criancgas e jovens residentes no concelho.

SO nesse ano (2022), foram sinalizadas 432 novas situagoes de perigo.

A persisténcia de situagdes de vulnerabilidade das criangas e jovens deve ser motivo de reflexao e
anadlise com maior detalhe.

Os dados mais recentes divulgados pela CPCJ revelam que dos 432 casos comunicados, 172 foram
efetuados pelas forcas de seguranca, 92 pelos estabelecimentos de ensino, 50 casos foram
denunciados por pessoas andnimas e 25 pelo Ministério Publico (em conjunto, contemplam perto de
80% dos casos).

Relativamente ao tipo de situa¢des de perigo sinalizadas, sdo sobretudo frequentes os problemas
associados a:

= Violéncia doméstica — 121 situagOes reportadas (28%);

= Exposi¢do a comportamentos que possam comprometer o bem-estar e desenvolvimento da crianga —
66 situacdes reportadas (15,3%);

= Absentismo Escolar — 49 situa¢des reportadas (11,3%);
= Negligéncia — 46 situagdes reportadas (10,6%);

= A crianca/jovem assume comportamentos que afeta o seu bem-estar e desenvolvimento sem que os
pais se oponham de forma adequada — 40 situacdes reportadas (9,3%);

= Comportamentos graves antissociais ou/e de indisciplina — 22 situac¢&es reportadas (5,1%);

= Ofensa fisica — 18 situa¢des reportadas (4,2%).

Territorialmente, a informacdo disponibilizada pela CPCJ revela uma distribuicdo generalizada por
todo o concelho: uma forte incidéncia de situagdes de risco da populacdio mais jovem nos
territérios mais centrais, mas também a sua significativa ocorréncia em freguesias mais periféricas:

Vila Nova de Famalicao e Calendario: 27%
Joane: 8%

Brufe: 7%

Ribeirdo: 6%

*Considera-se o valor correspondente ao volume processual global (VPG). O VPG anual representa o total de processos de promogdo e
protecdo acompanhados pelas CPCJ no ano em avaliagdo, referentes a situagdes de perigo para criangas e jovens que lhes foram
sinalizadas. Este VPG é composto pela soma dos processos abertos em anos anteriores e que, permanecendo ativos, transitaram para o
ano considerado e os processos novos, estes englobando os processos instaurados e os reabertos durante o ano corrente.
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Grupos mais vulneraveis:
situacoes de desemprego

Depois de um periodo com uma tendéncia de decréscimo, em 2020, os valores do desemprego sobem
junto de todas as camadas populacionais, evidenciando os impactos da pandemia.

Os mais jovens sao os que mais se ressentem: em 2021, em Vila Nova de Famalicao, 5 em cada 100 jovens

(25-34 anos) estavam desempregados (Norte: 6,5%; Continente: 7%).

Desemprego registado na populagao com 25-34 anos

16
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Continente = == -Norte === = Ave —@— \/ila Nova de Famalicdo

Desempregados entre 25-34 anos no total de populagdo dos 25 aos 34 anos (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: IEFP/MTSSS-METD; Pordata

Nos desempregados que tém menor escolaridade, Vila Nova de Famalicdo (2,2%) mostra valores
ligeiramente mais baixos do que a Regido Norte (2,7%) e o Continente (2,6%).

Desempregados com baixa escolaridade (inferior ao basico)
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Desempregados com baixa escolaridade (inferior ao basico) no total de populagdo em idade ativa (%), 2011-2020.

Fonte dos dados: IEFP/MTSSS-METD; Pordata. -



Grupos mais vulneraveis: respostas sociais e

taxas de cobertura

GRUPO

A A .
() FAMILIA E
U COMUNIDADE EM

“e GERAL
L.

CRIANCAS E JOVENS

PESSOAS
IDOSAS

P PESSOAS ADULTAS

\. COM DEFICIENCIA

RESPOSTAS SOCIAIS

Centro Comunitario

Atendimento/Acompanhamento Social

Ajuda Alimentar a Carenciados

Lar de Infancia e Juventude

Creche

Estabelecimento de Educagao Pré-
escolar

Centro de Atividades de Tempos Livres

Servigo de Apoio Domiciliario (Idosos)

Centro de Dia

Estrutura Residencial para Idosos (Lar
de Idosos e Residéncia)

Centro de Convivio

Lar Residencial (Deficiéncia)

EQUIPAMENTOS
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23

30

26

21

CAPACIDADE

157

5141

636

22

1895

3834

2172

1624

678

805

104

48

Respostas sociais e utentes da rede de servigos e equipamentos da Carta Social de V.N. Famalicdo, 2021.
Fonte dos dados: Carta Social, GEP/MTSSS.

UTENTES
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4668

641

16

1684

3396

1672
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521
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48

De acordo com as taxas de cobertura da cooperacdo estandardizadas (relativamente ao valor do Continente),
publicadas pela Seguranca Social (2021), em Vila Nova de Famalicdo, os valores variam:

Creche: 165,7%
Centro de dia: 106,7%
ERPI: 104,8%

SAD (idosos): 140,3%
CAO:112,2%

Lar residencial: 56,4%
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c_O
@ Rendimentos e Desigualdades

Ganho médio e poder de compra inferiores ao Continente e a Regiao Norte

Continente: 1 209,9€

Ganho médio e Norte: 1 100,4€
mensal (2019) VN de Famalicdo: 1 080,2€

Ave: 984,1€

Poder de compra per Coeficiente de Gini do Rendimento bruto
capita rendimento (IRS) declarado (12 quintil)

Continente: 5 744€

Continente: 100,6% Continente: 41,3%

Norte: 40,5% Norte: 5 284€
Ave: 85,4% Ave: 37,4% Ave: 5 581€
VN de VN de VN de
Famalicdo: Famalicao: Famalicao:
89,9% 37,1% 5984€
Fonte dos dados: INE, Estudo sobre o Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Rendimento ao nivel local com base na informagado
poder de compra concelhio (2020). produzida pelo Ministério das Finangas - Autoridade Tributdria e Aduaneira (2019).
Rendimentos brutos declarados deduzidos de IRS liquidado
7,000 45
38.9% 5,984 40
6,000 @ —C— — —
35
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10
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B Distribuicdo do rendimento bruto declarado do IRS liquidado (€) dos sujeitos passivos (12 Quintil)
== Coeficiente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal

Rendimentos brutos declarados deduzidos de IRS liquidado em Vila Nova de Famalicao, 2011 - 2019.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Rendimento ao nivel local com base na informacgao produzida pelo Ministério das

Finangas - Autoridade Tributdria e Aduaneira. 5
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Poder de compra per capita: Vila Nova de Famalicio encontra-se abaixo do valor de referéncia
(PT=100).

Poder de compra per capita

110
100 100
——————————————————————————— 93.0
90 - ® —o O— —e 89.9
£ g0 S ——-----mmmTTmTTTeT 85.3
70
60
50 // t t t t t |
2011 2013 2015 2017 2019

Continente = == -Norte === = Ave —@— \/ila Nova de Famalicao

Poder de compra per capita (%) de Vila Nova de Famalicdo 2011-2019.
Fonte dos dados: INE, Estudo sobre o Poder de Compra Concelhio; Pordata.

Vila Nova de Famalicao: os valores que separam mulheres e homens nos
rendimentos

902€ 1215€

8 .—=—8

Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem em Vila Nova de Famalicdo, 2019.
Fonte dos dados: GEP/MSESS, MTSSS; Pordata.

Vila Nova de Famalicao apresenta uma elevada disparidade salarial entre homens e mulheres (13,4%),
acima dos valores da NUT Il (8,4%), da NUT Il (8,4%) e do Continente (8,7%).

Disparidade no ganho médio mensal entre sexos

15
12.9
11.4 134
g e
< 10 102 2 ccccce==-"" --.=“ﬁ=-:_:%
10.5 ~-‘n-—-——'?—.-—\8.7
"84
5 H— : : : : : : : : : !
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Continente = = -Norte ====Ave —@— Vila Nova de Famalicdo

Disparidade no ganho médio mensal (entre sexos - %) da populagdo empregada por conta de outrem, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE; MTSSS/GEP, Quadros de pessoal. 23
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Diferenca do ganho médio mensal entre profissdes: Em 2020, os representantes do poder,
dirigentes e diretores auferiam cerca de trés vezes mais do que os profissionais da agricultura, pesca e floresta.
A diferenca salarial era de 1568,9€.

Ganho médio mensal por profissao

2,500
2,300 2,353.8
2,100
1,900 2,037.2
1,700
W@ 1,500
1,527.4
1,300
1100 1,255.6 1,084.7
900
817.4
500 /£ : : : : : : . . i
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Representantes do poder legislativo e de 6rgaos executivos, dirigentes, diretores e gestores executivos
Especialistas das atividades intelectuais e cientificas
Técnicos e profissdes de nivel intermédio
Pessoal administrativo
Trabalhadores dos servigos pessoais, de protegdo e seguranca e vendedores
——— Agricultores e trabalhadores qualificados da agricultura, da pesca e da floresta
Trabalhadores qualificados da indUstria, construgdo e artifices
—— Operadores de instalagdes e maquinas e trabalhadores da montagem
Trabalhadores nao qualificados
Ganho médio mensal por profissdo (CPP), em Vila Nova de Famalicdo, 2013-2020.
Fonte dos dados: INE; MTSSS/GEP, Quadros de pessoal. -
oEo
Inferior ao 1.2 ciclo: 2.2 ciclo: Secundario: Licenciatura: Doutoramento:
812,9€ 909,8€ 1170,5€ 1750,9€ 2143,9€

As diferencas salariais entre os diversos niveis de escolaridade tém vindo a atenuar-se ao longo dos
ultimos anos, sobretudo pelo reforgo salarial dos grupos populacionais com menores niveis de
ensino.

Em Vila Nova de Famalicdo, entre 2013 e 2020, o salario médio de um trabalhador com nivel de ensino
inferior ao bdsico aumentou 24%, enquanto o aumento de um profissional com doutoramento foi sé de
3%. Durante este periodo, as subidas no valor do salario minimo nacional tiveram reflexos nas
profissdes pior remuneradas; o “congelamento” de carreiras refletiu-se junto de alguns profissionais
melhor remunerados. Ainda assim, as diferengas permanecem muito acentuadas.
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Acesso a habitacao

Dimensionar o problema do acesso a habitacao dos mais

carenciados:

A
N

B

368k

00

Dependéncia social face a habitacao

363 fogos de habitagao social (2015)
(0,9% no Norte, 15,1% no Ave)

Necessidades de intervencao

1 481 agregados sinalizados na ELH (3%)
(152,9 Milhoes €)

Encargos baixos podem simbolizar precaridade

habitacional
500 alojamentos familiares classicos arrendados de
residéncia habitual com rendas até 49,99€ (2021)

(1,6% no Norte e 21% no Ave; 5,7% dos alojamentos familiares cldssicos
arrendados de Vila Nova de Famalicdo)

Pequena dimensao pode representar
desconforto habitacional
1 217 alojamentos familiares classicos de residéncia

habitual com area até 39 m? (2021)

(2,2% no Norte e 30,8% no Ave; 2,5% dos alojamentos familiares cldssicos de
residéncia habitual de Vila Nova de Famalicdo)

26
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A dindmica crescente dos precos da habitacdo tem sido entrave para o acesso,

Acesso e condi¢coes habitacionais

sobretudo para a classe média e para os mais jovens.

Mas, comparativamente ao Continente e a Regidao Norte, Vila Nova de Famalicao

apresenta precos médios de aquisicao e arrendamento mais acessiveis.

€
(]

. Valor mediano das | Valor mediano das Ly
Valor mediano de Valor médio dos
. . L. vendas por m? de rendas por m2 de L 1
avaliacdo bancaria alojamentos novos contratos de IGLIEE
Territorio 2 i
S familiares (€/m2) arrendamento (€/m?2) e e O 1)

2020 2019
Continente 1134 1190 5,6 114 253
Norte 985 1041 49 834 55
Ave 860 900 3,6 69 729
Famalicao 863 947 4,0 80 729

Fonte dos dados: INE, Estatisticas de Rendas da Habitacdo ao nivel local; Inquérito a avaliagdo bancaria na habitacao;
DGPJ - Operagdes sobre iméveis.

Condigoes habitacionais precarias:

Degradacao do edificado habitacional

4 656 edificios degradados (2021)
11,6% do total de edificios de V. N. de Famalicado

(Continente: 14%; Norte: 14,7%; Ave: 12,9%)

Sobrelotacao do edificado habitacional

5 613 habitacdes sobrelotadas (2021)

11,7% do total de alojamentos de V. N. de Famalicao

(Continente: 12,4%; Norte: 12,3%; Ave: 11,8%)
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Ensino e Formacgao

Estudantes
|—L—|| \;l

m =
) % Ev}g @g

Pré-escolar: 3 304 1.2 ciclo: 4 411 2.2 ciclo: 2 428 3.2 ciclo e Secundario: 8 650
17,1 alunos / docente 12,4 alunos / docente 11 alunos / docente 10 alunos / docente

Estabelecimentos de ensino
S O —B A0
o) geR [[all [

Pré-escolar: 72 1.2 ciclo: 50 2.2 ciclo: 11 3.2ciclo: 14 |
Secundario: 8

Retencao e desisténcia

Ensino basico: 1,5% Ensino secundario:
Ano letivo 2020/2021 59,

Ano letivo 2020/2021

Profissionalizacao

Ensino profissional: 44,5% Participagdo em cursos de
Ano letivo 2019/2020 dupla certificacao: 47,5%
Ano letivo 2020/2021

Fonte dos dados: DGEEC/ME-MCTES, Pordata, INE (dados de 2020).
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Ensino e Formacgao

Envelhecimento dos docentes

(professores com 50 ou mais anos por
100 professores com menos de 35 anos)

O niveis de envelhecimento da classe docente s3ao cada vez mais acentuados.
A situacdo é sobretudo preocupante no 32 ciclo e no ensino secundario.

Pré-escolar: 730,8 1.2 ciclo: 1 327,3 2.2 ciclo: 1 500 3.2 ciclo e Secundario: 3 691,7
Ave: 985,3 Ave: 2 894,4 Ave: 1 466,7 Ave: 2 398,4
Norte: 850,6 Norte: 1 539,2 Norte: 1465,1 Norte: 1 946,5
Continente: 659,7 Continente: 1 025,4 Continente: 1 246,9 Continente: 1 607,7

Vila Nova de Famalicao comparativamente com o Continente, o Norte e
Ave:

= Taxas de retencao e desisténcia inferiores a Regiao do Ave, ao
Norte e ao Continente. A taxa de retencdo no bdsico é
praticamente residual.

= Ensino profissional, cursos de dupla certificacao e ensino ao longo
da vida significativamente melhores, mas sao areas de aposta e a
reforcar.

= Houve um importante reforco das infraestruturas digitais no
ensino (a pandemia teve aqui, de certa forma, um papel
impulsionador).

» E crucial reforcar o acesso da popula¢do a internet de banda
larga e desenvolver as competéncias digitais dos cidadaos (info-

inclusdo).
Taxa de Taxa de Taxa de Numero médio
Taxa de ~ L
~ retencdo e alunos participagdo @ de alunos por
- retencdo e L .
Territorio oA desisténcia no  matriculados = em cursos de | computador
desisténcia no . . PR
. , . ensino no ensino dupla com ligacdo a
ensino basico . . - e
secundario profissional certificagdo Internet
Continente 2,2 8,4 29,6 40,9 4,5
Norte 1,2 6,5 29,7 42,9 4,3
Ave 0,7 51 36,1 39,7 4,2
VN de Famalicao 0,7 4,3 44,5 48,9 4,7

Fonte dos dados: DGEEC/ME-MCTES, Pordata, INE (dados de 2020).

—
ABC -!

Acessos a
Internet de
banda larga em
local fixo por
100 habitantes
38,6
34,6
31,8
32,6
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Ensino Superior

o]

1 537 Estudantes (11,2 alunos/docente)

1,1% da Regiao Norte e 70% do Ave

53,4% dos alunos matriculados em Saude e Protecdo Social
29,6% em Ciéncias Sociais, Comércio e Direito

%Qﬁ\ 2 Estabelecimentos de ensino

2,0% na Regiao Norte e 50% no Ave

1 estabelecimento de ensino universitario

1 estabelecimento de ensino politécnico

386 Diplomados (63,2% sao mulheres)

v 1,2% na Regiao Norte e 67,4% no Ave

49,2% em Ciéncias Sociais, Comércio e Direito
) 30,3% em Saude e Protecdo Social

17 809 Individuos com ensino

superior (16% do total de populagao com 21 ou
mais anos)

+58% face a 2011

34% da populagao com ensino superior no Ave

Fonte dos dados: INE, Censos da Populag¢do (2021): DGEEC/ME-MCTES, Pordata (ano letivo 2019-2020).
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Qualificacao dos recursos humanos

Em Vila Nova de Famalicdo, embora se verifique uma trajetdria de crescimento, a
presenca de ativos com alta escolarizacao é ainda reduzida.
Continente: 20,8% | Norte: 18,2% | Ave: 12,5% | Vila Nova de Famalicdo: 13,2%
Trabalhadores com escolaridade superior
25
20 20.8
=== 182
— 15 E— R 13.2
= R
< 132 = = o == —
—— pEpEpp—— gy 12.5
—— — ===
10 103 06— _____° ______ -
87 ====77
5
0 t t t t t t t f f |
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Continente = = -Norte ====Ave —@— Vila Nova de Famalicdo
Trabalhadores com ensino superior no total do trabalhadores por conta de outrem (%), 2011-2019.
Fonte dos dados: MTSSS - Quadros de Pessoal; Pordata.
Vila Nova de Famalicao com uma forte persisténcia de ativos pouco qualificados
Mais de 50% do pessoal ao servico tem apenas a escolaridade basica
Continente: 47,5% | Norte: 56% | Ave: 59,8% | Vila Nova de Famalicdo: 56%
Trabalhadores com escolaridade basica (até ao 92 ano)
80
75
70
65
9 60 59.8
=~ 55 56.0
52.7
50
— 475
45
40
35
30 H } } } } } } } } } !
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Continente = = -Norte ====Ave —@— Vila Nova de Famalicdo

Trabalhadores com ensino basico (até ao 92 ano) no total do trabalhadores por conta de outrem (%), 2011-2019.
Fonte dos dados: MTSSS - Quadros de Pessoal; Pordata.
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Contratualiza¢ao do trabalho

V. N. de Famalicao tem tracado uma trajetdria de aumento do emprego e
de diminuicdo do desemprego, mas ainda assim persistem algumas
situacoes de precariedade e inseguranca face a situacao laboral:

12 984 Trabalhadores com contrato a termo/a prazo

27,5% das mulheres trabalhadoras estao nesta situacao
28,4% dos homens trabalhadores estao nesta situacao

el

Continente: 32, 4% | Norte: 29,6% | Ave: 25,7% | Famalicdao: 28%

Trabalhadores com contrato a termo/a prazo

35
32.4
30 29.6
28.0
25
25.7
T 20
15
10
5
0 } } } } } } t t t
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Continente = = -Norte ====Ave —@— Vila Nova de Famalicdo

Trabalhadores com contrato a termo/a prazo no total de trabalhadores por conta de outrem (%), 2011-2019.
Fonte dos dados: MTSSS — Quadros de Pessoal; Pordata.
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Saude

Cuidados de saude em Vila Nova de Famalicao

647 enfermeiros (2020) 509 médicos (2020)
6,2% dos enfermeiros do Norte 4,7% dos médicos do Norte
V.N. Famalicdo: 4,9 enfermeiros / 1 000 hab. V.N. Famalicdo: 3,7 médicos / 1 000 hab.
Norte: 7,5 enfermeiros / 1 000 hab. Norte: 5,6 médicos / 1 000 hab.

?l 2 Hospitais (1 Publico | 1 Privado)

(m]
]
]
1t

a | 29 Farmadcias (4 527 hab./farmacia)

V. N. de Famalicao tem niveis satisfatorios de oferta de cuidados
de saude e de acesso a estes servicos:

= O racio de médicos e enfermeiros é mais favordvel face ao contexto
regional

= Quase a totalidade dos utentes tem médico de familia

ACES Ave / Famalicao

15 unidades de Cuidados de Saude Primarios
1 unidade de saude central (s/utentes)
4 unidades de cuidados de saude personalizados

10 unidades de saude familiar

124 957 utentes inscritos

52% mulheres / 48% homens
| (dados de dezembro 2022)

67 médicos

1 865 utentes por médico / 6,6% dos utentes sem médico

(dados de dezembro 2022)

36
Fonte dos dados: ARS Norte (2022); Pordata.



Saude

O contexto de saude da populacdo faz antever a necessidade de
intervencao e de reflexao das estratégias de prevencao da saude e dos
comportamentos dos cidadaos:

= Cerca de 10% dos utentes inscritos nos cuidados de saude primarios tém
75 ou mais anos

= Utentes seguidos nos cuidados de saude primarios:

Morbilidade
8% sao diabéticos (ndo insulinodependentes)

13% padecem de perturbagdes depressivas

Determinantes
14% estdo sinalizados por abuso do tabaco
17% estao em situagao de obesidade

18% tém hipertensao

= |ncapacidades da populac¢ao:

Dificuldades

14% da populacdo tem 3 ou mais dificuldades/incapacidades

42% dos idosos tém 3 ou mais dificuldades/incapacidades
9% dos idosos tem dificuldades em ver

10% dos idosos tem dificuldades em ouvir

20% dos idosos tem dificuldades em andar ou subir degraus

10% dos idosos tem dificuldades de memaria ou concentracdo
11% dos idosos tem dificuldades em tomar banho ou vestir-se sozinho
4% dos idosos tem dificuldades em compreender os outros ou fazer-se compreender

(Muita dificuldade ou ndo consegue efetuar acao)

Fonte dos dados: ARS Norte (2022); BI-CSP — SNS (2022); INE, Censos da Populagdo (2021). 37



Saude

Vila Nova de Famalicao: 9,4 6bitos por 1 000 habitantes (2020)

Taxa bruta de mortalidade

14

12

10

(%)

0 t t t t t t t } } } i
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Continente = = -Norte ====Ave —@— Vila Nova de Famalicido

Taxa bruta de mortalidade (%.), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente.

Obitos precoces por causa de morte

MalformagGes congénitas, deformidades e anomalias cromossémicas
Doengas do sistema osteomuscular/ tecido conjuntivo

Doengas enddcrinas, nutricionais e metabdlicas

Algumas doengas infecciosas e parasitarias

LesGes em que se ignora se foram acidental ou intencionalmente
Sintomas, sinais e achados anormais de exames

Suicidios e lesdes autoprovocadas voluntariamente

Doengas do aparelho respiratério

Doengas do aparelho digestivo

Causas externas de lesdo e envenenamento

Doengas do aparelho circulatério

98.6

Tumores (neoplasmas)

0 20 40 60 80 100 120
(por 100 mil hab.)

Obitos precoces (< = 64 anos) por causas de morte (por 100 mil hab.), em Vila Nova de Famalic3o, 2019.

Fonte dos dados: INE, Obitos por causas de morte. -
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Seguranca

Em consonancia com os valores da Regido Norte e do Continente, Vila Nova de Famalicdo tem vindo a
registar um decréscimo das taxas de criminalidade (20,4 crimes por 1 000 hab, 2021).

Taxa de criminalidade

(por 1000 hab.)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Continente Norte @  ===-=- Ave —— Vila Nova de Famalicdo

Taxa de criminalidade (%o), 2011-2021.
Fonte dos dados: INE, Direcdo-Geral da Politica de Justica.

Crimes contra o patrimonio
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Taxa de crimes contra o patrimdnio e taxa de crimes contra as pessoas (%o), 2011-2021.
Fonte dos dados: INE, Direcdo-Geral da Politica de Justiga. 40
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3] Il. CondicBes estratégicas

Retrato das condi¢cdes municipais refletindo algumas dimensdes
estratégicas de atuacao politica

— Parte-se, em seguida, para o desenvolvimento de uma abordagem analitica
suportada num quadro multidimensional e integrado que procura preparar os
contextos sociais e territoriais para uma acdo politica mais transformadora,
tendo em vista construir uma mudanca direcionada para novos padrdes de
desenvolvimento.

— Em termos estratégicos, a acdo politica deve direcionar-se para a corre¢cao
do(s) sistema(s) existente(s), mas também procurar transforma-los. Os
investimentos publicos devem proporcionar oportunidades para experimentar
solucdes inovadoras capazes de desencadear processos de mudanca,
processos mais incrementais, por vezes mais radicais e sistémicos,
desenvolvidos em multiplas dimensdes.

.. 42



Retrato das condicOes estratégicas
municipais

i

Demografia Educacgao
o0 R
Habitagao Cultura
@ :
Social Rendimentos
Saude Emprego

A partir de uma lista de indicadores, organizados por dominios e dimensdes analiticas, o
municipio de Vila Nova de Famalicdo é classificado a nivel nacional. Para isso, cada
indicador é analisado segundo o método dos quintis (divisso em cinco partes iguais).
Indicador a indicador, o municipio de V. N. de Famalicdo é visto comparativamente aos

restantes 278 municipios do Continente, por forma a identificar em que quintil se situa:

Quintis Macionais

20% dos municipios

20% dos municipios

20% dos municipios

20% dos municipios

|

20% dos municipios

Desta forma, é possivel avaliar a posicao do municipio de V. N. de Famalicdo no contexto
nacional e a partir dai identificar os dominios onde é mais forte ou mais débil. Em anexo, foi
incluida mais informacdo relativamente aos valores do Continente e da Regido Norte, para
suportar com mais precisao a analise comparativa aqui apresentada.

Piores ou com valores mais baixos

Melhores ou com valores mais altos
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais

Andlise baseada em 8 dominios, varias dimensdes analiticas e cerca de 150
indicadores estatisticos a escala do municipio:

Fecundidade e idade fertil

Dindmicas demogrdficas

Populagéo jovem e em idade ativa
Populagdo dependente e populagdo idosa

Demografia o ,
Equilibrio geracional
® Inovag¢do na habitagdo
O~0: Condig¢bes habitacionais
Habitagdo propria e sem encargos
_ N Acesso a habitagdo
Habita ¢ao Fogos em situagdo de risco

Niveis de inovagdo social

Oferta diversificada de servicos
Contexto social qualificado e pouco dependente
Contextos sociais dependentes

Situagdo de caréncia e pobreza
Social Grupos sociais mais vulneradveis e de risco

Seguranca

Inovagdo na saude

. Oferta de servigos de saude
Acessibilidade aos servigos de satude
Comportamentos e estilos de vida

Mortalidade precoce
Saude mental
Saude e envelhecimento
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais

Andlise baseada em 8 dominios, varias dimensoes analiticas e cerca de 150
indicadores estatisticos a escala do municipio:

Condigbes para a inovagdo na educagéo
% Diversidade da oferta educativa e formativa
ﬁ} Sucesso e resultados escolares
Contextos educativos

Educagao Procura educativa e formativa
AN
T ¥ Niveis de inovag¢do na cultura
!_ _! Oferta de servigos de cultura
''''' Procura de servigos culturais
Cultura
lO | Niveis de rendimentos
, Estabilidade de rendimentos
, I : ; Niveis de poder de compra e consumo
) Capacidade de poupanga
Rendimentos Endividamento das familias
Contexto social favordvel a inova¢éo no emprego
: Forte empregabilidade
Emprego de qualidade e bem remunerado

Instabilidade do emprego face as crises e aos choques
Em prego Padrdes de desemprego e precaridade
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Demografia

Fecundidade e mulheres em idade fértil
Dindmicas demogrdficas

Populagdo jovem e em idade ativa

) Populag¢do dependente e populagdo idosa
Dem Oog rafia Equilibrio geracional

Em termos demograficos, Vila Nova de Famalicdo apresenta um panorama favordvel face aos

restantes municipios portugueses. Em praticamente todos os indicadores analisados, é um

dos melhores concelhos a nivel nacional (estd nos 20% melhores). No entanto, a atratividade

populacional devera merecer maior atencdo e medidas de intervencdo.

O municipio de Vila Nova de Famalicao é classificado a nivel nacional:

Dimensdo Vila Nova de . .
Analitica Famalicio Indicador Continente Norte
Fecundidade e 1.3 Indice sintético de fecundidade 1,4 1,3
idade fértil Mulheres em idade fértil (%) 41,3 424
Variac&o da populagio 2011-2021 (%) -1,8 -2,8
Décadas em declinio demografico desde 1960 2 1
Dindmicas Taxa de crescimento migratério 2011-2021 (%) 0.8 -0.7
Demograficas Taxa de crescimento natural 2011-2021 (%) -2,7 -2,1
Variac&o da populacgio residente empregada 2011-2021 (%) -1,9 -2,8
1,7 Populacéo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 6,6 2,5
Niveis de 12,8 Populac&o jovem com menos de 15 anos (%) 12,8 12,3
juventude Populacio com menos de 40 anos (%) 38,9 38,7
Equilibrio Indice de dependéncia total (%) 56,6 51,1
etario e idosos Populacéo idosa (com mais de 65 anos) (%) 23,7 22,6

Legenda:

Quintis Macionais

- 20% dos municipios  |Piores ou com valores mais baixos

20% dos municipios

20% dos municipios I

20% dos municipios

20% dos municipios  |Melhores ou com valores mais altos
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Habitacao

©

Inovagdo na habitagdo

0~0: Condig¢bes habitacionais
Habitagdo propria e sem encargos
. o Acesso a habitagdo
Habitacao

Fogos em situagdo de risco

A habitagdao é um fator critico a nivel municipal. Vila Nova de Famalicdo posiciona-se negativamente

no contexto nacional no que respeita ao acesso a habitacdo, pois € um dos concelhos onde o acesso

a habitacdo para as populagbes com menores rendimentos é muito dificil; as familias que

adquiriram casa tém elevados encargos; e existem situacdes de sobrelotacdo (casas pequenas face a

dimensdo do agregado). No panorama nacional, nestes indicadores o municipio estd mal

posicionado.
O municipio de Vila Nova de Famalicao é classificado a nivel nacional:
Dlmep?ao Vil No\.fahde Indicador Continente Norte
Analitica Famalicdo
Inovacgéo na 13,6 Edificios habitacionais com classificacdo energética A-C (%) 8,9 2,6
habitacédo Acesso residencial a internet de banda larga por alojamento (%) 60,7 59,9
Edificios recentes (2001-2021) (%) 31 3.7
11,6 Edificios degradados (%4) 14,0 14,7
Condicaes 11,7 Alc:]:amentos .sobrn?l?tados (96) . 12,4 12,3
habitacionais 1,7 Alojamentos insuficientemente infraestruturados (%) 1,9 2,5
0,6 Alojamentos de habitacao social (%) 2,0 2.3
0.4 Fami!ias com problemas habitacionais e com necessidade de 6.4 5.1
realojamento (%4)
L 55,6 Taxa de proprietarios sem encargos (%) 61,5 62,4
Habitagéo . - -
prépria 5.3 Valor dos prédios transacionados face aos rendimentos 6.9 5.4
declarados em IRS
26,1 Anos necessarios para a classe baixa adquirir habitacéo (N9) - -
13,8 Anos necessarios para a classe média-baixa comprar casa (N®) - -
Acesso a 19,5 Anos necessarios para a classe média comprar casa (N°) - -
habitagéo Peso da renda média no rendimento mediano (%) - -
Alojamento local compete com residéncia permanente
(% alojamento local) - -
Fogos em risco Alojamentos vagos (%) 121 10,3
potencial Alojamentos em contextos de perigosidade (94) - -
Legenda:
Quintis Macionais
- 20% dos municipios  |Piores ou com valores mais baixos
20% dos municipios
20% dos municipios I
20% dos municipios 47
- 20% dos municipios  |Melhores ou com valores mais altos




Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Social

Niveis de inovag¢do social

Oferta diversificada de servigos

Contexto social qualificado e pouco dependente
Contextos sociais dependentes

Situagdo de caréncia e pobreza

Grupos sociais mais vulnerdveis e de risco

Socia I Seguranga

Em termos sociais, Vila Nova de Famalicdo tem revelado um importante desempenho nas
dinamicas de inovacdao social, tem uma oferta de servicos diversificada e uma populagao
socialmente pouco dependente. A presenca de grupos de risco coloca o municipio numa
situagdo inquietante, quando comparado com os valores a nivel nacional.

O municipio de Vila Nova de Famalicdo é classificado a nivel nacional:

Dimensdo Vila Nova de . .
ye - Indicador Continente Norte
Analitica Famalicio
Inovacio social 41615,7 |Investimento em projetos de inovacgéo social (€/10 mil hab.) 156305,2 | 160510,0
§ Financiamento de projetos na area social (CORDIS) (E/1000 hab.) 11259.,6 3248,7
Oferta Oferta diversificada de servicos sociais - -
. . Diversidade de respostas sociais e de saude — —
diversificada de — -
. Populagéo residente em centro urbano (%)
servigos 427 B . - -
(local de concentragéo de servicos)
Contexto sociais Populacéo com 30-34 anos com ensino superior (%) 37,2 35,9
ativos e Populacédo em idade ativa (%6) 53,0 54,4
qualificados -12,4 Wariacdo da populagdo com menos de 55 anos (%4) -9,1 -12,6
0,6 Populagédo cuja principal fonte de rendimento é o RSI (%) 1,0 1,2
Contextos Populagéo cuja principal fonte de rendimento é o subsidio de desemprego (26) 2,4 2,56
sociais Populacgédo cuja principal fonte de rendimento € a reforma/penséo (%) 28,7 28,1
dependentes Pensionistas da Seguranca Social (%) 46,4 45,0

Indice de dependéncia total 56,6 51,1

Beneficiarios do CSI (%) 7.5 9,1

Rendimentos,

Beneficiarios do RSI (N%) 232117 96354

caréncias e

pobreza Beneficidrios de abono de familia (1° escaldo) (%) 15,4 14,3
Populagéo com acesso as refeicdes sociais (N° de refeictes) 4879295 | 1464028
Grupos Idosos a residir sos (%) 51,6 47,8
vulneraveis Populacéo estrangeira oriunda de fora da Europa (%) 45,1 22,0
Jovens e criancas em risco (N9 62783 20563

Vitimas de viol&ncia doméstica (N%) 10826 3368

Grupos de Risco Populacéo sem-abrigo (N%) 3868 1755

Utentes em tratamento de droga (N%) 25339 9219

Utentes em tratamento de alcool (N%) 13926 6331

Seguranca 20,4 Taxa de criminalidade (%) 28,1 24,2
Legenda:

Quintis Nacionais
20% dos municipios  |Piores ou com valores mais baixos
20% dos municipios I
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20% dos municipios
20% dos municipios

- 20% dos municipios  |Melhores ou com valores mais altos




Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Saude

Saude

Inovagdo na saude

Oferta de servigos de saude
Acessibilidade aos servigos de satde
Comportamentos e estilos de vida
Mortalidade precoce

Saude mental

Saude e envelhecimento

Em termos de salde, a incidéncia de determinadas doencas e situa¢des de degradacdo da
saude devido a comportamentos e estilos de vida menos sauddveis devem ser refletidos numa

estratégia direcionada para uma vida mais sauddvel. Vila Nova de Famalicio pode também

apostar numa intervencdo na saude mais inovadora envolvendo os servicos e os efetivos.

O municipio de Vila Nova de Famalicao é classificado a nivel nacional:

Dimensdo Vila Nova de . .
ree - Indicador Continente Norte
Analitica Famalicdo
Inovacao na Investigadores nos centros de investigac&o de sadde (muito bom e excelente)| 2590,0 1228,0
saide Ensaios clinicos 2165,0 859,0
Oferta diversificada de servicos de salde - -
Médicos por 1000 habitantes 5,6 5,6
Oferta de 4,9 Enfermeiros por 1000 habitantes 7,5 7,6
servigos de salde 0,9 Médicos especialistas por 1000 habitantes 1,8 1,7
99,5 Utentes com médico de familia (24) 92,8 98,4
42,6 Variacdo de médicos e enfermeiros (%) 30,0 33,6
Acessibilidade _Acessibilidade ao hospital (tempo - mais de 20 min de carro) - -
aos servigos de 16,2 Acessibilidade as USF e UCSP (tempo - mais de 20 min de carro) - -
salde 18,4 Acessibilidade aos UCC (tempo - mais de 20 min de carro) — —
1,1 Pop. diagnosticada com HIV, Sida BOO (3.) - 1,8
1,4 Pop. diagnosticada com Doenga Pulmonar Obstrutiva Crénica R95 (%) - 1,5
Pop. diagnosticada com Diabetes Insulino-Dependente T89 (%) - 0,7
Comportamentos 7,9 Pop. diagnosticada com Diabetes Ndo Insulino-Dependente T90 (%) - 8,0
e estilos de vida 3,0 Pop. diagnosticada com Tenséo Arterial Elevada K85 (%) - 3,1
Pop. diagnosticada com Hipertensdo Sem ComplicagBes K86 (%) - 19,2
14,3 Pop. seguida por abuso do Tabaco P17 (%) - 14,1
16,7 Pop. seguida por obesidade T82 (%) - 15,5
Mortalidade 0,4 Obitos precoces, antes dos 45 anos (%) 0,5 0,5
precoce Obitos precoces, antes dos 65 anos (%) 14,2 15,5
12,7 Populagéo com Perturbagdes Depressivas P76 (%) - 12,4
Pop. + 15 anos com dificuldades de memaria ou concentracéo 22,6 22,4
Saide mental 6,4 Pop. + 15 anos com dificuldades de compreender e fazer-se compreender 6,5 6,7
24 Utentes em tratamento de drogas por 1000 habitantes (+ de 20 anos) 3.2 3,2
Utentes em tratamento de alcool por 1000 habitantes (+ de 20 anos) 1,8 2,2
Populacéo residente com 3 ou mais dificuldades 14,4 14,7
Salde e Indice de incapacidades da pop. com + 65 anos - -
envelhecimento Indice de envelhecimento 171,8 169,6
Indice de longevidade 48,9 46,5
Legenda:
Quintis Nacionais
20% dos municipios  |Piores ou com valores mais baixos
20% dos municipios
20% dos municipios I 49

20% dos municipios
20% dos municipios

Melhores ou com valores mais altos




Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Educa¢ao

Diversidade da oferta educativa e formativa
Sucesso e resultados escolares
Contextos educativos

Educacao Procura educativa e formativa

% Condigbes para a inovagdo na educagdo

Em termos de educacdo, num panorama geral, Vila Nova de Famalicdo posiciona-se
positivamente no contexto nacional, designadamente através de uma oferta de qualidade e com
resultados escolares. Ainda assim, numa leitura mais fina, verifica-se a existéncia de contextos
locais problematicos em termos de retencdo e sucesso escolar que devem ser analisados e
intervencionados.

O municipio de Vila Nova de Famalicao é classificado a nivel nacional:

Dimensdo Vila Nova de . .
e - Indicador Continente Norte
Analitica Famalicdo
Inovacgéo na Taxa de estudantes Erasmus inscritos no Ensino Superior (%) 6,7 5,4
Educacio Escolas em projetos da Rede Cigncia Viva (N9 240 72
. . m Estudantes no ensino superior (%) 0,7 0,7
Dwe;s;:edre;:e da Escolas artisticas (N9 142 57
educativa e Escolas com. cu.rsos. de especializacéo tecnoldgica (CET) (N9 515 167
formativa Escolas profissionais (N%) 257 102
| 106,1 |Taxabruta de pré-escolarizacio (%) 96,9 100,3
Sucesso e Percursos diretos de suc.esso estl.!dantil - -
resultados | 44,2 |Alunos colocados no ensino superior na 1° opcio na 12 fase (%) 39,1 37,7
Taxa de retencéo ou abandono escolar no ensino basico (%) 2,2 1,2
escolares — — - —
Taxa de retenco maxima concelhia nas escolas basicas (%) - -
Contextos | 71,8 |Alunos que nio sao beneficiarios de acao social (%) 73,2 70,6
educativos Encarregados de educacgdo com ensino superior (N9 422840 137921
Populagdo com ensino superior completo (%) 21,4 19,0
Taxa bruta de atracéo de estudantes (%) 9,1 3,0
Procura 85,3 Taxa de estudantes no ensino basico e secundario (%4) 90,7 91,2
educativa e -3'? il Variagdo dos estudantes (2010-2020) (36) -22,9 -30,5
formativa Populagéo com mais de 18 anos em cursos de formacéo (%) 0,6 0,5
_Taxa de participag8o em cursos de dupla certificacéo (%) 40,9 42,9

Legenda:

Quintis Nacionais
- 20% dos municipios  |Piores ou com valores mais baixos
20% dos municipios I

20% dos municipios

20% dos municipios
- 20% dos municipios  |Melhores ou com valores mais altos 50




Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Cultura

Niveis de inovag¢do na cultura
Oferta de servigos de cultura
Procura de servigos culturais
Patrimonio imdvel e imaterial

Em termos culturais, é reconhecida a oferta cultural e patrimonial e a capacidade de atracdo

de Vila Nova de Famalicdo. A aposta na cultura é um elemento de coesdo social muito
importante, nomeadamente da populagdo mais jovem.

O municipio poderd apostar no reforco da inovacdo em cultura e promover estratégias de
afirmacdo do seu patrimdénio imdvel e imaterial.

O municipio de Vila Nova de Famalicdo é classificado a nivel nacional:

Dlme!'nlsao Vila Notxaﬁde Indicador Continente Norte
Analitica Famalicdo
Inovaciona [N [nvestimentos CORDIS - Humanidades (€) 24317669,0| 2512719,3
Cultura 09 Emprego em indlstrias criativas 1,7 1,6
Oferta de 3.0 Diversidade de oferta cultural - -
servicos de 2,0 Festivais - -
cultura Diversidade de festivais - -
Procura de Espectadores de espetaculos ao vivo por 1000 hab. 1667,7 1851,6
Sernvicos 4394 Visitantes de museus por 1000 hab. 1966,2 1683,2
culturais 5,7 Visitantes estrangeiros de museus por 100 hab. 1030,7 834,7
15 Patrimonio imdvel (N9 4265 1442
Patriménio Patr!mc:nn!o !mc’wel.mundial (NT) 30 17
Patrimdnio imaterial (N%) 97 59
Patrimonio Imaterial mundial (N%) 4] 3

Legenda:

Quintis Nacionais

20% dos municipios

20% dos municipios

20% dos municipios

20% dos municipios

20% dos municipios

Piores ou com valores mais baixos

!

Melhores ou com valores mais altos
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Rendimentos

o Niveis de rendimentos
Estabilidade de rendimentos
Niveis de poder de compra e consumo
Rendimentos Capacidade de poupang¢a

Endividamento das familias

Em termos de rendimentos, em Vila Nova de Famalicdo, os contextos familiares com maiores
rendimentos contrastam com situa¢des de maior vulnerabilidade, colocando o municipio numa
situacdo preocupante relativamente a alguns indicadores. Designadamente: um nimero muito
significativo de beneficidrios do RSI, um numero elevado de familias com altos niveis de
endividamento (face aos rendimentos), um nimero alto de estudantes que necessitam de apoio
social, um nimero elevado de trabalhares com salarios baixos.

O municipio de Vila Nova de Famalicdo é classificado a nivel nacional:

Di A Vila N d
|met1?ao o o\./a_- © Indicador Continente Norte
Analitica Famalicido
Bons niveis de 1.4 Sujeitos passivos com rendimentos declarados em IRS superiores a 2708E mensais (%) 3,2 2,3
rendimentos 18,7 Variacdo (2017/19) dos agregados com IRS mais altos (%) 13,6 15,7
Baixos 79,3 Rendimentos declarados baixos 71.5 76,9
rendimentos 597.,0 Ganho médio dos trabalhadores pior remunerados - -
i L. 5,5 Beneficidrios do CSI (%) 7.5 9,1
Baixos niveis .
de rendimento Beneficidrios do RSI (N°) 232117 96354
Beneficiarios de abono de familia (1° escaldo) (%) 15,4 14,3
89,9 Poder de compra 100,6 93,0
Poder de
Compra 0,9 Variacéo do poder de compra (%) -0,1 0,9
9,5 Dindmica de consumo de veiculos ligeiros 22,4 15,4
Estabilidade de 4,9 Variagdo dos rendimentos intermédios (%) 4,1 5,2
rendimentos Média ponderada das prestagdes sociais (€) — —
Poupanga e Depdsitos por habitante 22,9 17,4
endividamento Indicador agregado dos créditos face aos depdsitos - -

Legenda:

Quintis Nacionais

20% dos municipios Piores ou com valores mais baixos

20% dos municipios

20% dos municipios I

20% dos municipios

20% dos municipios Melhores ou com valores mais altos
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Emprego

Emprego

0

Contexto social favoravel a inovag¢éo no emprego

Forte empregabilidade

Emprego de qualidade e bem remunerado

Instabilidade do emprego face as crises e aos choques

Padrées de desemprego e precaridade

Em termos de emprego, V. N. de Famalicdo assume uma posicado favoravel relativamente aos restante

municipios do pais. Contudo, merecem uma atencdo especial: as perdas de populacdo empregada ao

longo dos ultimos anos e as situacdes de desemprego junto das camadas com mais idade. Em

situacdo de crise ou instabilidade econdmica local, o emprego publico, sendo baixo, ndo é um

amortecedor social.

O municipio de Vila Nova de Famalicao é classificado a nivel nacional:

20% dos municipios

20% dos municipios  |Melhores ou com valores mais altos

?ﬁ::a.el:.:?:: V::l;::l}!:a:e Indicador Continente Norte
. 3,9 Pessoal ao servico em atividades inovadoras (%6) 10,5 9,5
Ing:_i:’:ric;;o _ Pessoal ao servigo nas TICE (%) 2,0 1,9
18,9 Profissionais socialmente mais valorizados (%4) 25,0 23,0
-2,8 Atratividade externa do emprego local -0,5 -1,0
Empregabilidade Emprego no t.otal do pais (%) 95,5 32,2
Desemprego jovem (%) 7,0 6,5
Populagéo cuja principal fonte de rendimento € o trabalho (%) 48,6 48,5
Remuneracéo do -291,0 Diferenga entre salario minimo nacional e remuneragéo base média mensal (€) -405 -325
emprego 1080,2 Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 1209,9 1100,4
12,0 Emprego plblico com ensino superior (%) 5,3 6,6
Qualidade do 33,2 Populagdo com 30-34 anos com ensino superior (%) 37,2 35,9
emprego 12,3 Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 17,2 15,9
56,5 Trabalhadores com baixa escolaridade (%4) 47,9 53,0
_ Emprego piblico (%) 14,5 10,8
-11,5 Variagdo do emprego (2008-2013) (%) -14,9 -9.3
N -0,4 Variagdo do emprego (2019-2020) (%) -21 -1,6
Estabilidade no — ;
emprego _Varlagao absoluta do pessoal ao servigo (2008-2019) (N°) 264001 128730
3.3 Variagdo relativa do pessoal ao servigo (2008-2019) (2¢) 6,9 10,0
16,7 Variagéo do emprego (2013-2019) (%) 25,6 21,2
-8,7 Variagéo da populagéo residente empregada (2011-2021) (%) 1,7 3,0
2,2 Desempregados a procura do 1% emprego (%) 2,7 2,9
2,4 Desempregados ha mais de 1 ano (%) 2,8 3.3
Desemprego e 51 Desempregados com 25-34 anos (%) 7,0 6,5
precaridade 7,2 Desempregados com 55 ou mais anos (%) 7,2 2.6
28,0 Trabalhadores com contrato a prazo (%6) 32,4 29,6
_Trabalhadores a tempo parcial (%) 7.5 6,6
Legenda:
Quintis Nacionais
20% dos municipios  |Piores ou com valores mais baixos
20% dos municipios
20% dos municipios I 53
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-[3] lll. Retrato intramunicipal

Retrato das dinamicas socioterritoriais a escala da freguesia

A terceira abordagem do trabalho visa a constru¢cao de um sistema de
informacao a escala da freguesia, estruturado em varias componentes de
analise:

—_||| = A base de dados construida incorpora informacdo dos Censos de
— || 2011 e 2021 por forma a retratar as dinamicas socioterritoriais

recentes a escala da freguesia.

— O trabalho foi concertado com a Equipa da Camara Municipal de
Vila Nova de Famalicao e outras Entidades Locais com o intuito de

% cruzar e validar informacdao, dados e outros elementos com
relevancia para o trabalho.

— Esta informacgao permite identificar perfis socioterritoriais e apoiar
o desenvolvimento de uma estratégia de intervencdao mais

ancorada nos contextos sociais.
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Enquadramento intramunicipal

Vila Nova de Famalicdo, municipio constituinte da sub-regido do Ave (NUT Ill), é um
territério de consideravel importancia populacional, social e econdmica no
contexto da Regido Norte e a nivel nacional.

A sua disposicao territorial organiza-se em 34 freguesias. Em termos sociais, as 34
unidades territoriais estdao organizadas em 10 ComissOes Sociais Interfreguesias
(CSIF), compostas por entidades publicas e privadas, que tém um importante papel
de dinamizac¢do do desenvolvimento social a nivel local, no que respeita ao combate
a situacdes de maior vulnerabilidade e exclusao e as desigualdades socioterritoriais
existentes no contexto concelhio.
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Enquadramento intramunicipal

A sede do municipio, Vila Nova de Famalicdo, € uma importante centralidade
urbana do Noroeste. E um espaco urbano denso e compacto com uma urbanidade
transmitida pela morfologia do edificado, por uma oferta de equipamentos
diversificada e uma estrutura de infraestruturas, arruamentos e espacos publicos.

No concelho ndao se evidenciem elementos naturais de reconhecimento regional,
mas o solo rural ocupa uma percentagem muito significativa da superficie do
concelho. Assim, o sistema ecoldgico é marcado pela rede hidrografica e por areas
agricolas e florestais. Dominam as florestas de resinosas e de eucaliptos e, na
agricultura, a vinha e as culturas tempordrias marcam a paisagem. A ocupacao
dispersa de baixa densidade, de edificios de habitacdo unifamiliar, eventualmente
alguns de uso industrial, marcam este territério urbano-rural.

Um conjunto de vilas ajudam a estruturar este territorio, localizadas sobretudo
junto aos limites administrativos, tém fortes ligacdes funcionais com a sede do
concelho e com as cidades vizinhas, desenvolvendo servicos complementares e
contribuindo para a qualidade de vida dos residentes.

- Ocupacao do Solo
r FamalicGo I Territorios artificializados ®  Sede do concelho smartvalue
Matos, Florestas e Espagos ® Vilas o
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e gy Zonas humidas e Massas de Agua [ Limite do concelho 005 1km \
/90080010 Superficiais L 3
Fonte: COS (2018); IP (2021); CAOP (2020)
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Fonte dos dados: COS (2018). 57



Enquadramento intramunicipal:
Densidade populacional e ocupa¢ao do solo

As evidéncias urbanas do municipio manifestam-se também na concentracao
populacional, com V. N. de Famalicido a evidenciar niveis de densidade populacional
claramente superiores ao contexto nacional e regional:

V. N. de Famalicdo: 662,37 hab./km? | Continente: 110,61 | Norte: 168,5 | Ave: 288,32

A escala intramunicipal, realca-se nitidamente a freguesia sede do concelho (UF de Vila
Nova de Famalicdo e Calendario) com uma densidade populacional de 2340,94 hab./km?,
e evidenciando também uma expressiva concentragdo de edificado urbano.
Concentracao que vai, de certa forma, tornando-se mais dispersa em dire¢io aos
territorios mais limitrofes ocidentais do concelho, sobretudo nas imediagées dos
municipios de Vila do Conde, Pévoa do Varzim e Barcelos (designadamente, as freguesias
de Vilarinho das Cambas, de Fradelos e a UF de Gondifelos, Cavaldes e Outiz).

A concentracdo populacional e de edificado é também expressiva nas freguesias
envolventes ao nucleo central (UF de Antas e Abade de Vermoim e freguesia de Brufe e
Gavido) e nas freguesias limitrofes aos concelhos de Guimaraes e Santo Tirso (Deldes,
Joane, Riba de Ave, Bairro) e ao concelho da Trofa (Ribeirdo).

- Densidade populacional (2021)
Vg Famalico HabJKmz smartvalue
I 1199 - 2342 ©  Sede do concelho consuLme
L I 760 - 1198 —— Rede viaria MPORTO  CEGOT
544 - 759 [JcsF PP SR RIS
320 - 543 D Limite do concelho
rede B 177 -319 0 05 1Km A
Fonte: INE, Censos (2021); IP (2021); CAOP (2020) #

Densidade populacional (2021).
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021). 58



Demografia



Dinamicas populacionais
recentes

Portugal estd em perda demografica. O concelho de Vila Nova de Famalicdo praticamente estabiliza
o numero de habitantes na ultima década (2011/2021), perdendo apenas 0,2% da populacdo
residente. No entanto, um grande nimero de freguesias esta ja numa dindmica regressiva.

2011-2021 V. N. de Famalicao Portugal

Variagdo da populagdo residente (%) 0,2 2,0
Taxa de crescimento natural (%) 0,1 2,6
Taxa de crescimento migratério (%) 0,1 0,5

Variacao da populagao

Entre 2011 e 2021, a dinamica de perda
populacional é claramente significativa para um
numero expressivo de freguesias de V. N. de
Famalicdo, sobressaindo negativamente as
freguesias de Bairro e Oliveira (Sdo Mateus), que
perdem pelo saldo natural e pelo saldo migratodrio.

O nucleo central reforga o seu dinamismo e
continua a atrair populagdo. Surgem em destaque
a UF de Antas e Abade de Vermoim e a freguesia
de Vilarinho das Cambas, que tém dinamicas
naturais positivas, e que estdo também,
claramente, a conseguir atrair populagao exterior
aos seus limites.

Como mostram os cartogramas das paginas
seguintes, sdo sobretudo as freguesias mais jovens
e com maior presencga de mulheres em idade fértil

. S Variagdo da populagédo (2011-2021)
(por exemplo, Fradelos e Ribeirdo) que, entre 2011 7 Famalicao e ‘:cna‘r“twalue
e 2021, veem aumentar mais os seus saldos 01-50 o Sede do concelho
. ﬁ ot -1,9-00 V.NFamalicdo: -02% [esr
naturais. [ 85--20 Portugal: -2,0% [ Limite do concelho
rede B 11188 005 1km |\
Fonte: INE, Censos (2021); GAOP (2020) — w
Saldos populacionais
7 romatcao | e T ST Y rartvalue 7 romaicas | e TN BT ¥ artealue
0117 & Sede do conceho - 01-35  Portugal: 0.5% ®  Sede do concelho o
b <11-00 VN Famaiicio: 0,1% [ esr o G Gt 25-00 VN Famalicio: 0.1 csiF [
rede L] 085 ke 2 |__ELECE 005 1K Y
Fonle INE_ Censas (2021) CAQP (2020} " Fonle INE, Censas (2021) CAQP (2020} — w
Variagdo da populagdo (2011-2021) e saldos populacionais (natural e migratério) (2011-2021). 60

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).



Estrutura etaria segmenta o territorio

concelhio

Estrutura etdria segmenta territorialmente o concelho.

/

Grupos etarios

- A Mais jovens
B I

? FamalicGo

awaLCH
ﬁ Comunitério

redesocial

[

D

\ | £ Mais envelhecidos

© Sede do concelho

[ csiF

—— Rede viaria
- - - Rede ferroviaria

Fonte: INE, Censos (2021); IP (2021); CAOP (2020)
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Sintese territorial das estruturas etarias (2021).
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

Freguesias: maisjovens  ........... mais idosas
% de populacado por idades
0-24 anos 26,0% | 24,3% | 24,6% | 23,0% | 20,5%
25-44 anos 28,1% | 25,7% | 23,4% | 25,1% | 22,6%
45-64 anos 30,0% | 31,0% | 33,6% | 29,6% | 31,3%
65 ou mais anos 15,9% 19,0% 18,4% | 22,3% | 25,4%
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Estrutura etaria em envelhecimento

Populagao residente, 2021 (%) V. N. de Famalicdo Portugal

0-14 anos 12,8 12,9
15-24 anos 11,3 10,5
25-44 anos 25,6 24,2
45-64 anos 30,7 29,0
65 ou mais anos 19,7 23,4

Populagdo residente 65 ou mais anos (%)

F Famalicdo

Populagao residente com 65 ou mais anos

-
; smartvalue
B 234-274 Portugal 23.4%

22233

B 150-21.1 VN Famalicao: 18,7% ] s

165 159 [ Limite do concelho

[ 142-167 005 tkm Y
Fonte: INE, Censos (2021), CAOP (2020) — "

® Sede doconcelho

Populagao residente 0-24 anos (%)

; Famalicdo

Populagéo residente com 0 a 24 anos

%
B 255-278
245258
B 235-242 vhFamaicio2am = OSF

[ 216234 Porugal 23.4% ] timite do canceino

182-215

@  Sede do concelho

Fonte: INE, Censos (2021), CAOP {2020)

Populagdo residente por grupos etarios (2021).
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

Entre 2011 e 2021, o envelhecimento
populacional em V. N. de Famalicao aumentou.

Quase metade das freguesias teve ganhos de
populacdo idosa superiores a 40% (no municipio, o
peso dos idosos aumentou 42,5%).

O aumento na freguesia da sede do concelho foi
de quase 60% e as freguesias do Louro e de Vale
(Sdo Martinho) ultrapassaram este valor (63,4% e
62%, respetivamente).

Ainda assim, e apesar da dinamica de populacao
jovem ndo ser muito atrativa, algumas freguesias
viram aumentar o numero de popula¢do jovem ai
a residir.

A territorializagdo dos indicadores para 2021
revela-nos que as estruturas etarias do municipio
de V. N. de Famalicio tém comportamentos
territoriais diferenciados.

A concentracdo de populacdo mais idosa é
sobretudo expressiva nas freguesias de Oliveira
(Sdo Mateus) e de Bairro, enquanto a freguesia de
Fradelos e a UF de Antas e Abade de Vermoim
detém a maior presenca de populagdo mais
jovem.

O territério famalicense apresenta-nos um
panorama demografico mais favoravel que as
dindmicas nacionais, o que demonstra o potencial
dos seus territorios.
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Sustentabilidade demografica e capacidade
de renovac¢ao das geracoes

A disponibilidade de stocks populacionais mais jovens (designadamente em idade fértil) e a maior
ou menor possibilidade de atrair populagao, oriunda de outros territdrios nacionais ou internacionais,
constituem fatores demograficos fundamentais em matéria de desenvolvimento.

Algumas freguesias de V. N. de Famalicdo tém de procurar assegurar niveis mais satisfatérios de
sustentabilidade e equilibrio demogréfico e desta forma contribuir para uma melhor renovacao de
geracoes. A territorializacdo de alguns indicadores faz-nos perceber que as condi¢cbes ndo sdo iguais
para todos os contextos territoriais.

Mulheres em idade fértil (15-
49 anos) e nascimentos

Nascimentos
"

—— 184

"/ \ &1
.= G-

N

F Famalicdo

Mulheres (15-49 anos) em idade fértil

% (por total de mulheres)

smartvalue

B s55-498 @  Sede do concalho
I as6-465 [_JosF
423-435  [_]vLimite do concel |
[ 0399.422
B o728 005 Tkm |
SRR w

Fonte: INE, Censos (2021); CAOP (2020}

Populagao residente com
nacionalidade estrangeira
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005 1Km \
Fonte: INE, Censos (2021). CAOP (2020) = =

T

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

indice de sustentabilidade potencial
(Relagdo entre a populagdo em idade ativa e a
populacdo idosa)

indice de sustentabilidade potencial (Relagdo entre a populagio
F FamalicGo ‘em idade ativa e a populagdo idosa) smartvalue

%
I 431 -5027 @ Sede do concelho

Comnssi B 3696 - 4510 [ csiF
B 2189-389,4 VN Famalicio: 342,9% [ vimite go conceine

2620-3188 Portugal: 271,8%
2266 - 2619 Fonte: INE, Censos (2021); CAOP (2020)

Freguesias como Fradelos, Vilarinho das Cambas ou
Ribeirdo tém reforcado o seu potencial demografico
e, por isso, apresentam uma percentagem
significativa de mulheres em idade fértil e um indice
de sustentabilidade potencial também satisfatdrio.

No entanto, as freguesias de Oliveira (Sdo Mateus),
Riba de Ave, Bairro, Brufe e Gavido comecam a
registar  niveis criticos de  sustentabilidade
demografica.

A capacidade de atracdo de populacdo estrangeira
tem sido sobretudo sentida nos territérios mais
centrais, aumentando o seu potencial demografico.

63



Demografia

CSIF - Quadro sintese:
Qual a situacao das freguesias face ao concelho?

Legenda:

Igual ao concelho

Populagdo
. Mulheres em | Relagdo entre | residente com
Vana;éo_da Taxa de Taxa de P.o RaRcED P.o pallacao P.o Y P.o RUECED idade fértil 15-| a populacdo | nacionalidade
populagao . ) residente com | residente com | residente com | residente com . . .
crescimento | crescimento 49 anos no |em idade ativa| estrangeira no
residente, Oa24anos | 25a44anos | 45a64anos | 65 ou mais
2011-2021 (%) natural (%) |migratério (%) %) %) %) anos (%) total de e a populagdo total de
mulheres (%) idosa (%) populagdo
residente (%)
Vila Nova de Famalicio -0,2 0,2 -0,4 24,1 25,6 30,7 19,7 43,9 342,9 2,0
CSIF Vale do Este, Arnoso $2 Maria, Arnoso 52 Euldlia, Sezures, Lemenhe, Mouquim, Jesufrei e Nine:

CSIF Vale do Pelhe - Cruz, Vale 5. Cosme, Telhado, Portela, Requido e Vale 5. Martinho:

19,7 342,9
CSIF Joane, Vermoim, Pousada de Saramagos e Mogege:

CSIF CastelSes, Oliveira S, Mateus, Oliveira 52 Maria, Riba d' Ave e Pedome:
Casteles
Oliveira (Santa Maria)
Oliveira (Sdo Mateus)
Pedome

Riba de Ave

CSIF de Bairro, Carreira Bente, Deldes, Ruivies Novais:
Bairro

Deldes

UF de Ruivdes e Novais

UF de Carreira e Bente

CSIF Landim, Avidos, Lagoa e Seide:

UF de Seide

Landim

UF de Avidos e Lagoa

CSIF LEC - Lousado, Esmeriz e Cabegudos:

UF de Esmeriz e Cabegudos

Lousado

CSIF Fradelos, Ribeirao e Vilarinho das Cambas:
Fradelos

Ribeirdo

Vilarinho das Cambas
CSIF Area Urbana - Famalicio, Calendério, Antas Abade Vermoim, Brufe, Gavido:

CSIF Gondifelos, Cav.
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Desenvolvimento
Social [, |

Vila Nova de
Famalicao []

Envelhecimento,
dependéncia e
incapacidades
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Envelhecimento, isolamento e dependéncia

A longevidade da populacdo (% de idosos com mais de 75 anos) e o niumero de idosos a residir
sozinhos estdo a aumentar. Os territdrios centrais de V.N. de Famalicdo concentram um numero
elevado de populacdo idosa nestas situacoes.

Esta populacdo é potencialmente mais vulneravel e tem maiores necessidades de apoio e suporte.
Neste sentido, os cuidadores informais sdo um recurso fundamental no apoio aos idosos, mas os
dados disponiveis oficialmente e disponibilizados pela Seguranca Social mostram que, em algumas
freguesias do municipio, ndo ha registo de cuidadores informais ou a sua presenca tem ainda pouca
expressao face ao numero de idosos existentes.

Populagao residente com mais de 75 anos e idosos a residir sés

Populacéo residente com mais de 75 anos Idosos sés
%% Famalica ¥ - »:
r ‘amalicdo N % (no total da pop. com 65 ou mais anos) smartvalue r Famalicdo N 9% (no total da pop, com 65 cu mais anos) Khw smartvalue
= 1560 [ 456-498 Portugal. 48.7%  _ Sededo /‘ B 1946 N 47.5-504 Portugal 514% ® Concamo
s | [ o [ EMas-ss coneeno | mporto  ceGor s | | \ g h0-ans O esr
( T B 41.1-434 VNFamalicio: (] e R \ N 216 B 40,9-43.9 VN Famalicio: Limite
\( 17+ . 425% Limite do 43.5% imite do
A\ ] 37,0- 41,0 Conceliic I 37,7-408 concelho )
rede 336-369 e Ay rede: 34,5-376 005 1km
Fonte: INE, Censos (2021); CAOP (2020) —— ¥ Fonte: INE, Censos (2021); CAOP (2020) — L2

Populagdo residente com mais de 75 anos face a populagdo com mais de 65 anos e idosos sés (2021).
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

Cuidadores informais: total e relativamente a populagdo idosa

Cuidadores informais

“= Famalicéo :nartvalue
rr I % (por total de idosos) ® Sededoconceho | il

18 10-12

’ h CSIF
e 6 - =] MPORTO  CEGOT
2 y . E Limite do concelho PP dtm s s e i
01-06
. Sem dados 005 1Km ,\A
Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranga Social (SESS/ECI); CAOP (2020) ot W 66

Cuidados informais: total e relativamente a populagdo idosa (nov.2022).
Fonte dos dados: Instituto da Segurancga Social (2023).



Envelhecimento e incapacidades fisicas e
mentais

A populagdo idosa evidencia um conjunto de incapacidades, que se manifestam territorialmente.

Populagdo residente com 65 ou mais anos (%) com muitas dificuldades ou consegue efetuar
algumas agdes essenciais ao seu bem-estar:

Visao Audicdo

No que respeita as
incapacidades fisicas,
detetam-se niveis de
vulnerabilidade muito

B s Pop. Residente (+65 anos) «;:\' multas dificuldades ou que nao & Pop. Residente (+65 anos) com muitas dificuldades ou que nio
. ) . Ya o 7 Fomaticio ido a di de audicio
f d -2 + Sece o concatho - + Sede doconcel
significativos por todo o o = W O e =P
2495 o o a B es-95  Posoe 0% 5 Limee 90 concemo
rede

territdério mas de forma

rede

Fonta: INE_ Cansos 20211 CAOP 2020)

Forte INE, Censos 2021): CAOP 2020)

mais expressiva em .
. Tomar banho ou vestir- .
algumas freguesias (ex: UF Andar e subir escadas

. - se sozinho
de Gondifelos, CavalGes e

Outiz, Nine e UF de Arnoso
(Santa Maria e Santa
Eulalia) e Sezures).

- Pop. anos) it nio Pop. Residente (+65 anos) com muitas dificuldades ou que nao
# Fomalicio | consegue efetuar uma acdo a tomar banho ou vestir-se sozinho ; Famalicao nsegue ofetuar a de audicio
[ ey «  Sede coccncetn s o2 % Sedecocenceho
* e | E1S-104 Dese S, .oz Dcse
B 01-18 Nonw 065 5 umte 00 concsine W 195212 Nore: 106% 5 uimne g0 conceino
84100 Pouga 100%
rede sede:

164-195  Ponuga 19.5%
1524163

75-83

Forte: INE, Cansos (2021); CAOP (2020)

Compreender ou fazer-se
compreender

As incapacidades mentais
(compreensdo, memoria)
expressam-se territorialmente
com maior evidéncia junto dos
idosos residentes na UF de
Gondifelos, CavalGes e Outiz e
em Casteldes.

Pop. anos) it nao - Pop. Residente (+65 anos) com muitas dificuldades ou que ndo. ™
£ Fomalicdo | consegue efetuar uma ado devido a dificuldades comproendor 08 %14 1value 7 Famalicao uma i
fazor-s0 compreender kol concentracao e meméria
Emse-110 #  Sede do conceo 135169
“ | mmso.er ) Dese e | mgese
T e D tonese s Barns oo
- ot ool
rede 0 A rode
28-34 Forte: INE, Censos (2021); CAOP (2020) ==t ¥ 89:30: Fonta: INE. Cansos (20211 CAOP (2020)

Populagdo residente com 65 ou mais anos com dificuldades (%) (2021).

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021). 67



fisicas

Envelhecimento e incapacidades

A sintese territorial mostra as freguesias mais problematicas no que

respeita as incapacidades fisicas

2N

e i Incapacidades fisicas
r B A
ﬁ Eomiiaro [
Bl c
redesociol 'D

Fonte: INE, Censos (2021); IP (2021); CAOP (2020)

® Sede do concelho

[ csiF
——— Rede viaria
- - - Rede ferroviaria

smartvalue
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Sintese territorial das incapacidades fisicas da populagdo idosa (2021).
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

INCAPACIDADES D |
FISICAS® |
% de populagdo idosa
Visdo 11,1 10,2 9,0 7,8
Audicao 12,0 10,9 10,0 7,7
Andar ou subir escadas| 26,8 18,5 20,9 17,0
Tomar banho ou 157 | 88 | 116 | 84
vestir-se sozinho

* Populagdo com 65 ou mais anos com dificuldades relativamente ao total de
populagdo com 65 ou mais anos (individuos com muitas dificuldades ou que ndo

consegue efetuar agdo).
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Envelhecimento, dependéncia e
incapacidades

CSIF - Quadro sintese:

Qual a situacao das freguesias face ao

concelho? Legenda:

Igual ao concelho

- .. Populagdo idosa
Populagao . Populagdo idosa
. Idosos a o I Populagdo idosa P com
residente com - . Populagdo idosa | Populagdo idosa Populagdo idosa com y
. residirem s6s no com h . dificuldade/
mais de 75 anos com com . com dificuldade | dificuldade/ -
total de . . dificuldade/ L. o nao consegue
no total de dificuldade/ dificuldade/ de memoria ou | ndo consegue
- populagdo com | - ndo consegue ~ compreender os
populagdo com ndo consegue | ndo consegue concentragdo |tomar banho ou
N 65 ou mais anos . andar ou subir . outros ou fazer-
mais de 65 anos %) ver (%) ouvir (%) degraus (%) (%) vestir-se <e compreender
(%) 8 sozinho (%) p
(%)
Vila Nova de Famalicdo 42,5 43,5 8,9 9,6 19,8 9,7 10,6 4,4
CSIF Vale do Este, Arnoso S2 Maria, Arnoso 52 Eulalia, Sezures, Lemenhe, Mouquim, Jesufrei e Nine:

CSIF Vale do Pelhe - Cruz, Vale S. Cosme, Telhado, Portela, Requido e Vale S. Martinho:

CSIF Joane, Vermoim, Pousada de Saramagos e Mogege:

CSIF Casteldes, Oliveira S. M , Oliveira S2 Maria, Riba d' Ave e Pedome:
Casteldes

Oliveira (Santa Maria)
Oliveira (S3o Mateus)
Pedome

Riba de Ave

|GIF de Bairro, Carreira Bente, Deldes, Ruivaes Novais:
Bairro

Deldes

UF de Ruivdes e Novais

UF de Carreira e Bente

CSIF Landim, Avidos, Lagoa e Seide:

UF de Seide

Landim

UF de Avidos e Lagoa

CSIF LEC - Lousado, Esmeriz e Cabegudos:

UF de Esmeriz e Cabegudos

Lousado

CSIF Fradelos, Ribeirdo e Vilarinho das Cambas:
Fradelos

Ribeirdo

Vilarinho das Cambas
CSIF Area Urbana - Famalicdo, Calenddrio, Antas Abade Vermoim, Brufe, Gavido:

CSIF Gondifelos, Cavaldes, Outiz e Louro:
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Escolaridade da populac¢ao: vulnerabilidades
e potencialidades

Os niveis de escolaridade da populagao residente sao um fator critico concelhio.

Jovens ativos com qualificagao:
populacdo residente dos 30 a 34 anos com
pelo menos o ensino superior completo (%)

Populacéo residente (30-34 anos) com pelo menos o ensino

superior completo

g »
? FamalicGo smartvalue

%
I 575440 % Sede do concelho

ﬁ e B 336-37.4 Portugal: 36,9% O csF
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Fonte: INE. Censos (2021). CAOP (2020)

Vulnerabilidade da popula¢ao jovem:
populacdo residente dos 25 a 44 anos sem o
ensino secundario (%)

A escolaridade contribui para a segmentagao
espacial, pois as freguesias do centro do
municipio sdo mais atrativas para as
populagbes mais qualificadas (com o ensino
superior). Por sua vez, os territorios limitrofes
demonstram menores niveis de qualifica¢ao.

Os mais jovens na idade ativa (dos 25 aos 44
anos) que ndo tém o ensino secundario deviam
ser incentivados a completa-lo, de forma a ndo
limitarem as suas oportunidades profissionais.

A proporcdo de populacdo em idade ativa que
sO possui o 12 ciclo também constitui um
condicionalismo em matéria de
desenvolvimento econdmico local.

Vulnerabilidade da populagao em idade ativa:
populacdo residente dos 25 a 64 anos
s6 com o 12 ciclo (%)

o

Populacao residente (25-44 anos) sem o ensino

- R : »
Ya Famalicao secunda:o smartvalue
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Fonte: INE. Censos (2021). CAOP (2020)

(25-64 anos) s6 com o 1° ciclo
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Fonte: INE. Censos (2021). CAOP (2020)

Populagdo residente por diferentes escalOes etdrios e niveis de escolaridade (%) (2021).

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

71




Escolaridade da populacao:
como contrariar a segmentac¢ao espacial?

A sistematizacao territorial dos niveis de escolaridade da populacao

residente, por freguesia, evidencia uma segmentacao espacial, que deve
ser contrariada pelas politicas publicas.

- Escolaridade "2
f FamalicGo . smartvalue
- A Mais escolarizados @ Sede do concelho CoNSULTING
[ csF
w Comuniterio - B —— Rede viaria [@PORTO
FLUP wonsuseoc e —
‘ (o] - - - Rede ferroviaria
redesocial ‘ ‘ D Menos escolarizados 0 05 1Km ’X
Fonte: INE, Censos (2021); IP (2021); CAOP (2020) — N

Sintese territorial dos niveis de escolaridade da populagdo residente (2021).
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

- -

% de populacdo por niveis de escolaridade

Ensino Superior 21,5% 14,1% 10,6% 9,8%

Ensino Secundario 22,6% 21,1% 20,7% 18,0%

Ensino Basico 44,1% 53,0% 56,6% 60,1%
Analfabetos 1,7% 2,3% 2,3% 3,1% .




Escolaridade da
populacao

CSIF - Quadro sintese:
Qual a situacao das freguesias face ao concelho?

Legenda:

Igual ao concelho

Populagdo
residente dos 18
Populacdo
REED a0s 23 anos com residente dos 20 Populagdo Populagdo
Populacdo Populagdo | residente dos 30| o 32 ciclo do . 2l Populagdo . L £l -
) . aos 24 anos com | residente dos 25 . residente dos 25 Populacao
residente com | residente com |aos 34 anoscom| ensino basico residente dos 25 N A
N . . s pelo menos o |aos 44 anos sem aos 64 anos so residente
ensino superior | ensino basico | pelo menoso | completo que N N aos 44 anos sem .
. N - . ensino 0 ensino com o 1%ciclo | analfabeta (%)
(%) (%) ensino superior ndo estda L. - 092ano (%)
secundario secundario (%) (%)
completo (%) frequentar o
. completo (%)
sistema de
ensino (%)
Vila Nova de Famalica 13,3 53,8 33,2 47,8 88,2 33,2 11,9 13,6 23
CSIF Vale do Este, Arnoso 52 Maria, Arnoso 52 Eulalia, Sezures, Lemenhe, Mouquim, Jesufrei e Nine:

CSIF Vale do Pelhe - Cruz, Vale 5. Cosme, Telhado, Portela, Requido e Vale S. Martinho:

CSIF Joane, Vermoim, Pousada de Saramagos e Mogege:

CSIF C |6es, Oliveira S. Mateus, Oliveira 52 Maria, Riba d' Ave e Pedome:
Casteldes

Oliveira (Santa Maria)

Oliveira (3o Mateus)

Pedome

Riba de Ave

CSIF de Bairro, Carreira Bente, Deldes, Ruiva
Bairro

Deldes

UF de Ruivaes e Novais

UF de Carreira e Bente

CSIF Landim, Avidos, Lagoa e Seide:

UF de Seide

Landim

UF de Avidos e Lagoa

CSIF LEC-L do, Esmeriz e Cabegud:

UF de Esmeriz e Cabegudos

Lousado

CSIF Fradelos, Ribeirdo e Vilarinho das Cambas:
Fradelos

Ribeirdo
Vilarinho das Cambas

CSIF Area Urbana - Famalicio, Calendario, Antas Abade Vermoim, Brufe, Gavido:

CSIF Gondifelos, Cavales, Outiz e Louro:
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Emprego, profissoes e
fontes de rendimento




9]

ProfissOes retratam uma tendéncia para a
segmentac¢ao espacial

As populagdes empregadas nas profissdes mais qualificadas e técnicas e administrativas
residem sobretudo no centro da cidade.

A UF de Vila Nova de Famalicdo e Calendario destaca-se face as restantes.

Populagdo residente empregada em
profiss6es mais qualificadas

técnicas e administrativas

Populagao residente empregada em profissoes

Populagio residente empreg
; Famalic&io %
[ z59-527  Portugal 24.4%
1839.258
157-188 VN Famalicso: 18,6%
134158
rede. I 109133

nas mais
©  Sede do concelho

[ csiF

[ it o canceio

Fente: INE. C 021 020)

»
smartvalue
MroRTo e

005 1Km i\

Populagao residente empregada nas profissdes técnicas e
? Famalicdo | administrativas

| | sa‘a“r“.ae‘s Portugal: 38 9% # Sede do conceho.
* s | EE 20335 v Famaicia 32:2% Cesr

W 30.1-3108 [ uimite go conceine

228-300
rede 27
Fonl, INE. Censos (2021), CAQP (2028)

L
Smartvalue
MPORTO  CEGOT

005 1Km i\

As populacdes empregadas na agricultura, industria e construcao, e nas profissdes nao
gualificadas residem sobretudo nas freguesias mais periféricas.

Oliveira (Santa Maria) e Fradelos tém uma significativa concentracdo de populagdo residente empregada no

setor da agricultura, indUstria e construgao.

Vilarinho das Cambas sobressai-se negativamente pela expressiva presenga de residentes empregados em

profissdes ndo qualificadas.

Populagao residente empregada na
agricultura, industria e construcgao

Populagao residente empregada em
profiss6es nao qualificadas

; Famalicao  construgdo
[ ] w.o‘fﬁz.c
“ P B s70-399
[0 316369 VN Famalicso: 32,6%
248-318

19,1-247 Portugal: 212%

Populagdo residente empregada na agricultura, indistria e

o Sede doconceing

s

3 e o concaino

Fente: INE. C 021 020)

»
smartvalue
MrorTo  CEGOT

LEERT LI
2

- Populagao residente nas A
¢ Fomalicgo u
204313 ® Sede do concelho
. | EE 7223 [ csF
N 158- 171 VN Famalicio: 16,1% [ uimite 2o conceiho
12,1-155 Porlugal 155%
rede 120

Fanle: INE. Censos (2021); CAOP (2020)

-
Smartvalue
MPORTO  CEGOT

005 1Km i\

Populagdo residente empregada por grupos de profissdes (2021).
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).
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A polarizacao espacial das profissoes e dos

S U
W U

setores de atividade

No centro do municipio residem os profissionais mais qualificados e técnicos e
administrativos, sobretudo empregados do setor terciario.

- Profissées

Famalicdo

f - A Mais valorizadas ® Sede do concelho

- B OcsrF
nmmade —— Rede vidria
c - - - Rede ferroviaria
ode D Menos valorizadas
Fonte: INE. Censos (2021). IP (2021); CAOP (2020)

-
smartvalue

[@PORTO  CEGOT
PP e T, SRS,

VT

% Populagdo residente empregada

Profissionais mai

OlSSIONAISMAIS | 56 4op | 17,4% | 14,7% | 10,9%
qualificados
Profissionais
técnicos e 35,7% | 32,1% | 29,5% | 22,7%
administrativos
Profissionais de

ricultura
?g ,Cu .u ! 23,4% | 33,8% | 39,7% | 35,1%
industria e
construgao
Profissionais na

OlNSSIONAISNA0 11/ 4os | 16,7% | 16,1% | 31,3%
qualificados

Sintese territorial das profissGes da populagdo residente empregada (2021).

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

TN

Perfil A: dominam os residentes empregados no setor

terciario (71,5%)

Perfil B: os residentes repartem-se pelo setor terciario

(52%) e o secundario (47%)

Perfil C: dominam os residentes empregados no setor

secundario (84%)

Perfil D: dominam os residentes empregados no setor

secundadrio (65%), mas com 34% no terciario

Setores de atividade

. -

“ Eoodore 8
e
rede

D

? Famalicdo

® Sede do concelho

OecsF

— Rede vidria
= = = Rede ferroviaria

Fonte: GEP, MTSSS (2020). IP (2021); CAOP (2020)

smartvalue

[@@rorRTO  CEGO!T
L= M

0 05 1Km A
) N

Sintese territorial dos setores de atividade do pessoal ao servigo (2020).

Fonte dos dados: GEP/MTSSS (2020)

% Pessoal ao servigo
Setor primario| 0,4% 0,9% 0,5% 1,2%
r
petor 28,1% | 47,3% | 84,4% | 64,8%
secundario
Setor terciario| 71,5% 51,8% 15,1% 34,0%
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g ' Vulnerabilidades nos mais jovens

U W

Trata-se de situacdes duplamente preocupantes: sdao jovens que abandonam a escola
cedo e entram precocemente no mercado de trabalho.

=

Jovens com 15 a 19 anos empregados Jovens com 15 a 24 anos que tém como principal
fonte de rendimento o emprego

- E Populacao dos 15 aos 19 anos a trabalhar ™ Populagao residente com 15 a 24 anos cuja fonte de rendimento
, Famalicdo ;4; % (no total da pop. dos 15 aos 19 anos) smartvalue 2 Famalicdo é o trabalho » vl
W es-122 . Sededo r % Smagkyalle
* ~+ 13 Ele3-85 O ?sf::ﬁho 5 . 332-413 ©  Sede do concelho Wi
/4 [ 42-62 VNFamalicdo: 5.7% o : * cmesre | [ 300-33.1 =] S Rup st e
. 12-4.1 Portugak: 4.1% bolbrricd I 269-299  V.N.Famalicio: 28,5% [ Limite do conceino
rede 14 008 1Km 1\ |245-268 A
oot Fonte: INE, Censos (2021); CAOP (2020) ) rede 203-244  Portugal:22,9% ot INE. Gensos (2021 CAOP (2020) il

Populagdo dos 15 aos 24 anos cuja principal fonte de rendimento é o
trabalho (%)(2021).
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

Populagdo dos 15 aos 19 anos a trabalhar (%)(2021).
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

Jovens com 18 a 24 anos que ndo estdo a
frequentar o sistema de ensino Taxa de desemprego jovem (15-24 anos)

- Pop.ulacao residente (18-24 anos) com o 3° cic[o do ensino . » - Populagao dos 15 aos 24 anos desempregada ™
r Famalicdo basico completo que néo esté a frequentar o sistema de ensino smartvalue Y Famalicdo N° % (no total da pop. dos 15 aos 24 anos) smartvalue
. 5297561 % Sede do concelho e 22 17,8-22.7 Portugal: 18.7% , Sededo
* oo | [ 496528 [ csr EGOT * oo 3 150-17.6 el
I 44,3-49,5 VN Famalicdo: 47,8% [ Limite do conceino o o M 12,1-149 VN Famalicdo: 14,5% ) Lim'“ do
. 323-442 Portugal: 442% T ' . 84 - 120 concelho
rede It il .\ rede "

‘ fee Fonte: INE, Censos (2021). CAOP (2020) ! " . se-03 Fonte: INE, Censos (2021). CAOP (2020) e
Populagdo residente dos 18-24 anos com o 32 ciclo do ensino Populagdo dos 15 aos 24 anos desempregada no total de populagdo
bésico completo que ndo estd a frequentar o sistema de ensino do grupo etdrio (%) (2021).

(%) (2021). Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021). 77

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).



As fontes de rendimento sao sobretudo
oriundas do trabalho e das reformas

Sdo as freguesias do perfil D que manifestam uma estrutura menos dependente,
pois 57% da populacdo residente tem como principal meio de vida o trabalho. Em
contrapartida, o perfil A representa as freguesias mais dependentes (reforma,

subsidio de desemprego, a cargo da familia).

Principal fonte de rendimento

r Famalicdo l smartvalue

# Sede do concelho

|~ O
CSIF
[MPORT

n PE— ~
c - - - Rede ferroviaria .

D 0 05 1Km ’&
| S| N
Fonte: INE, Censos (2021); IP (2021); CAOP (2020)

rede

Sintese territorial das fontes de rendimento da populagdo residente com 15 ou mais
anos (2021).

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).
A B C D

% Populagao com 15 ou mais anos

Rendimento do Trabalho 47,1% 50,4% 54,3% 57,1%
Rendimento da Reforma 33,8% 30,1% 25,8% 21,5%

Rendimento do Subsidio de desemprego 2,8% 2,8% 2,6% 2,5%
Rendimento Social de Insergéo (RSI) 0,7% 0,5% 0,5% 0,4%
Rendimento de propriedade ou de empresa 0,3% 0,4% 0,5% 0,5%
11,0% 11,8% 12,8%

A cargo de familia 10,6%
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' Emprego, profissoes e fontes de

rendimento

CSIF - Quadro sintese:
Qual a situacao das freguesias face ao concelho?

Legenda:

Igual ao concelho

Populagio Populagio Populagdo Pop. resid. Pop. resid.
m:IdI:nTe m:i‘;e::e ::;';I:F:: m;d;ﬁe Pop. resid. m:m 65 ou m; 25-64 Pop. resid. Pop. resid. n::pssmi‘:h Pop. resid. Taxa de Taxa de
empregada | empregada nas e empregada Taxa de ‘com 25-64 | mais anos cuja anos cuja fonte| com 15-24 com 25-64 e com 15-24 | desemprego emprego
nas profissdes profissdes nas profissdes | desemprego |anos cujafonte| fontede  |de rendimento {anos cuja fonte|anos cuja fonte anos cuja fonte| jovem Jjovem
agricultura, de rendimento {
mals. técnicas e Inddstria e ndo (%) de rendimento { rendimento- | Subsidio de |di d Y — de rendimento 1 (15-24 anos) | (15-19 anos)
qualificadas | administrativas qualificadas Trabalho (%) Reforma/ desemprego RSI (%) RSI (%) Trabalho (%) (%) (%)

) construgaa (%) ) Pensdo (%) %) familia (%)
Vila Nova de Famalicio 18,8 32,2 32,8 16,1 7.0 75,7 94,7 3,9 0,5 0,8 1,0 28,5 14,5 5,7
CSIF Vale do Este, Arnoso S Maria, Arnoso 5¢ Euldlia, Sezures, Lemenhe, Mouguim, Jesufrei e Nine:

0,38
CSIF Vale do Pelhe - Cruz, Vale S. Cosme, Telhado, Portela, Requido e Vale 5. Martinho:
1,0

18,8 3,9

(CSIF Joane, Vermoim, Pousada de Saramagos e Mogege:
1,0
CSIF Casteldes, Oliveira S. Mateus, Oliveira 52 Maria, Riba d' Ave e Pedome:
CastelGes
Oliveira (Santa Maria
Oliveira (Sdo Mateus|
Pedome
Riba de Ave
CSIF de Bairro, Carreira Bente, Deldes, Ruivies Novais:
Bairro
Deldes
UF de Ruivies e Novais 39
UF de Carreira e Bente
CSIF de Bairro, Carreira Bente, Deldes, Ruivaes Novais:
UF de Seide
Landim 3,9
UF de Avidos e Lagoa 75,7
(CSIF LEC - Lousado, Esmeriz e Cabegudos:
UF de Esmeriz e Cabegudos
Lousado
(CSIF Fradelos, Ribeirdo e Vilarinho das Cambas:
Fradelos 0,8
Ribeirdo
\Vilarinho das Cambas
CSIF Area Urbana - Famalicdo, Calendario, Antas Abade Vermoim, Brufe, Gavido:
737
3,9
CSIF Gondifelos, CavalSes, Outiz e Louro:
0,5
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Habitacao

X

Plano de
Desenvolvimento
Social [, |
Vila Nova de
Famalicao [J
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%

Precaridade habitacional

As condi¢oes de habitabilidade da populacdo estdao comprometidas quando os alojamentos estao
degradados, tém insuficiéncias em termos de conforto térmico ou estao sobrelotados.

Em V.N. de Famalicdo, a taxa de alojamentos sobrelotados é elevada, podendo refletir a dimensdao média
das familias e o facto de as habitagdes terem uma dimensao média baixa.

A|ojamentos sobrelotados Agregados com 5 ou mais elementos

A der habitual - B Agreg por 5 ou mais pessoas .
’ Famalicdo snbreloteédas éﬂjﬁ@t"ﬂl‘le , Famalicéo m.a!ﬁ 151 + Sede do concelho ;mI§EFVaMe
B 25-135 Portugal 12,7% Sede do concelho : o102 [ csF
[, 18-124 VN Famalicao: 11.7% [ s MAPORTO  CFGO s 75-80 \N.Famalicao: 7 5% ] Uit do conceho MrorTo  CrGoT
106-115 [ Limite do concelno P R e 6'2 e . 4 AP e,
85-105 ) .2 -7, .
= ode P 005 1km | rede 47-61  Portugal 5.6% 005 tkm
8- B - e
Fonte: INE, Censos (2021); CAOP (2020) " Fonle: INE, Censos (2021}, CACP 2020} "

Alojamentos familiares de residéncia habitual sobrelotados e agregados familiares constituidos por 5 ou mais pessoas (%)
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

Alojamentos familiares sociais Edificios degradados

Alojamentos suci:is - or ot de . - Famalico Edificios degradados -
a e r total de alojamentos |
r Fematete o -”" 16-45 ‘Par\uga\: 3.0% . Secedo smartvalue r |k 6%37 3 ®  Sede da concelo martvelue

10-15 YN ng;hcéu concaiho o o 18.7-225 [ csr CEGOT

Fomntare 47 05-09 ' [Jesr . 11,7-168 Portugal: 13.9% [ Limite do concelha ==

16 02-04 Lt oo 57-116 VN Famalicio: 1.6%
rede: 00-01 oos km | rede 19-56 98A 1k Tu\‘
N Fonte: INE, Censos (2021); CAOP (2020)

Fente: INE, Censos (2021); CAOP (2020}

Edificios degradados (%) (2021).

Alojamentos familiares sociais (%) (2021).
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).
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C) T Acesso a habitagao e
 endividamento das familias

Dinamicas territoriais face aos encargos com a aquisicao e
arrendamento das habitacdes

Encargos médios com a aquisi¢do de habitagdo Propriedade sem encargos mensais

- ‘ médios dos - - de habitual »
r' 38544087  Portugal: 386.0 I:l P—— smartvalue r- s 9%58:“ sem ; Smao‘::"/:ma smartvalue
P 3616-3853  V.N.Famalicio: 362,7 CSIF o i o » "
- 1 MroRT GOt oo oriucel sk mroRT Got
e o Smeeme | B2 502 || = vt B, B 00
e doao I 309,1-3337 005 1km | ~ode: . 49.2-54,1 005 1km |\
Fonte: INE, Censos (2021); CAOP (2020) = W 472-49.1 Fonte: INE, Censos (2021); CAOP (2020 = "
Encargos médios com a aquisi¢do da habitagdo (€) (2021). Alojamentos familiares de residéncia habitual propriedade dos
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021). ocupantes sem encargos mensais (%) (2021).

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

Renda média dos alojamentos

No municipio de V. N. de Famalicdo, os
alojamentos familiares cldssicos de residéncia
habitual ocupados pelo proprietario representam
73% do total (em Portugal, 70%).

A proporcao de familias sem encargos com a
habitacdo é alta (56%).

As familias com encargos (sobretudo mais altos)
podem vir a representar situa¢ées de maior
vulnerabilidade, num contexto em que os
saldrios sao relativamente baixos.

A procura de habitacdo tem aumentado nos

Ultimos anos, os pregos tém subido e as familias

2 Famallcd: Renda média dos alojamentos »
Y gt M 2905 -3498  Portugal: 3342 “  Sede do concelho smartvalue ~ . . pe
i tém cada vez mais dificuldades em aceder a uma
© 2403 - 2637 [ Limite da conceino e . TR
e s vosnm A habitagdao com condi¢des de habitabilidade e a

Fonte: INE, Gensos (2021); GAOP (2020)

precos suportaveis.
Renda média dos alojamentos (€) (2021).

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).
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C) T Acesso a habitagao e
 endividamento das familias

A sintese territorial do mercado habitacional de V. N. de Famalicdo evidencia condicdes territoriais
diferenciadas relativamente aos niveis de acesso e de encargos com a habitagdo. Por um lado, temos
as freguesias com uma elevada presenca de proprietdrios e onde a aquisicdo e o arrendamento
habitacional atingem valores altos (ex. Perfil D). No outro extremo, temos as freguesias onde
continua a dominar a propriedade habitacional, mas as taxas de arrendamento sao mais expressivas
e os precos médios da habitacdo (sobretudo as rendas) sdo significativamente mais baixos (ex. Perfil

A).

Habitagao
? FamalicGo :

e | =

“redesocial - D

© Sede do concelho

[ csiF

—— Rede viaria
- - - Rede ferroviaria

Fonte: INE, Censos (2021); IP (2021); CAOP (2020)

[@PrORTO
PP oS, 5

smartvalue

CONSULTING

T U

,1Km’\
N

CEGOT

Sintese territorial do mercado habitacional (acesso e encargos com a habitagdo).

Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (2021).

o e

Alojamentos ocupados pelos

o 63,8% 74,1% 77,1% 78,2%
proprietarios
Alojamentos ocupados pelos 36,4% | 42,8% | 43,0% | 45,6%
proprietarios com encargos
Encargos médios com aquisicdo de casa | 342,7€ | 336,1€ | 375,0€ & 381,8€
Alojamentos ocupados pelos

- 25,7% 17,5% 14,4% 14,3%

arrendatarios
Renda média dos alojamentos 198,4€ | 245,8€ | 258,4€ | 323,7€
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a Habitacao

CSIF - Quadro sintese:

Qual a situacao das freguesias face ao concelho?

Legenda:

Igual ao concelho

Alojamentos
familiares
classicos de
residéncia
habitual
sobrelotados
(%)

Alojamentos Edificios
soclais no total | degradados no
de alojamentos total de

(%) edificios (%)

Alojamentos
familiares
classicos de
residéncia
habitual
ocupados pelo
arrendatario
(%)

Alojamentos
familiares
classicos de
residéncia
habitual
propriedade
dos ocupantes
sem encargos
mensais (%)

Renda média
dos

Encargos
médios dos

alojamentos (€)|alojamentos (€)

Agregados
domeésticos
constituidos
por 1 pessoa

(%)

Agregados

domésticos
constituidos
por 5 ou mais
pessoas (%)

Proporgdo de
nicleos familiares,

monoparentais
(%)

Vila Nova de F

11,7 1,0 11,6

18,1

55,6

274,8

362,7

16,1

7.5

14,6

CSIF Vale do Pelhe - Cruz, Vale S. Cosme, Telhado, Portela, Requido e Vale S. Martinho:

CSIF Joane, Vermoim, Pousada de Saramagos e Mogege:

CSIF CastelSes, Oliveira S. Mateus, Oliveira 52 Maria, Riba d' Ave e Pedome:
Casteldes
Oliveira (Santa Maria)
Oliveira (S0 Mateus
Pedome
Riba de Ave
CSIF de Bairro, Carreira Bente, Deldes, Ruivies Novais:
Bairro
Deldes
UF de Ruivées e Novais
UF de Carreira e Bente
CSIF de Bairro, Carreira Bente, Deldes, Ruivies Novais:
UF de Seide
Landim
UF de Avidos e Lagoa
CSIF LEC- L do, E iz e Cabegud
UF de Esmeriz e Cabecudos
Lousado
CSIF Fradelos, Ribeirdo e Vilarinho das Cambas:
Fradelos
Ribeirdo
inho das Cambas
CSIF Area Urbana - Famalic3o, Calenddrio, Antas Abade Vermoim, Brufe, Gavido:

CSIF Gondifelos, Cavaldes, Outiz e Louro:

11,7

CSIF Vale do Este, Arnoso $2 Maria, Arnoso 52 Eulélia, Sezures, Lemenhe, Mouquim, Jesufrei e Nine:

55,6

16,1

14,6
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Anexos



Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Demografia

A 6 Fecundidade e mulheres em idade fértil
,g AV Dindmicas demogrdficas
m Populagdo jovem e em idade ativa

Populag¢éo dependente e popula¢do idosa

Demograﬁa Equilibrio geracional

Quadro sintese:
Qual é a situacao do concelho face ao Continente?

Dimensdo . Vila Nova de .
Analitica Indicador Famalicio Continente| Norte
Fecundidade e |Indice sintético de fecundidade 1,3 1.4 1,3
idade frtil | lheres em idade fértil (%) 41,3 42,4
Variacdo da populacdo 2011-2021 (%) -1,9 -2,8
Décadas em declinio demografico desde 1960 2 1
Dindmicas |Taxa de crescimento migratorio 2011-2021 (%) 0.8 -0.,7
Demograficas Taxa de crescimento natural 2011-2021 (%) -2,7 -2,1
Variacdo da populacdo residente empregada 2011-2021 (%) -1,9 -2,8
Populacéo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 6.6 2,5
MNiveis de Populacéo jovem com menos de 15 anos (%) 12,8 12,8 12,3
juventude Populagdo com menos de 40 anos (%) 39,9 39,7
Equilibrio fndice dependéncia total (%) 56,6 511
etario e idosos Populacéo idosa (com mais de 65 anos) (%) 23,7 22,6

Legenda:

Semelhante ao Continente

Pior do que o Continente
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municipais: Habitacao

Retrato das condi¢Oes estratégicas

Inovagdo na habitagdo
Condig¢bes habitacionais

©

0~0;

Habitagdo propria e sem encargos

Acesso a habitagdo
Fogos em situagdo de risco

Habitacao

Quadro sintese:

Qual é a situacao do concelho face ao Continente?

Dimenséo . Vila Nova de .
;e Indicador e Continente Norte
Analitica Famalicdo
Inovacdo na |Edificios habitacionais com classificacéo energética A-C (%) 8,9 8,6
habitacdo |Acesso residencial & internet de banda larga por alojamento (%) 60,7 59,9
Edificios recentes (2001-2021) (%) 3,1 3,7
Edificios degradados (%) 14,0 14,7
. Alojamentos sobrelotados (%) 12,4 12,3
Condigbes - - — -
habitacionais Alojamentos insuficientemente infraestruturados (%) 1,9 2,5
Alojamentos de habitagdo social (%) 2,0 2,3
Familias com problemas habitacionais e com necessidade de 6.4 51
realojamento (%) ! !
Habitagdo |Taxa de proprietarios sem encargos (%) 61,5 62,4
prépria Valor dos prédios transacionados por rendimentos declarados IRS 6,9 5,4
Anos necessarios para a classe baixa adquirir habitacio 26,1 — —
Anos necessarios para a classe média-baixa comprar casa 13,8 - -
Acessoy  |ANOS necessarios para a classe média comprar casa 19,5 — —
habitacio Valor médio do arrendamento habitacional face ao rendimento 307 a a
mediano !
Alojamento local compete com residéncia permanente 01 a a
(% alojamento local) '
Fogos em risco |Alojamentos vagos 12,1 10,3
potencial  |Alojamentos em contextos de perigosidade 0,7 - -

Legenda:

Semelhante ao Continente

Pior do que o Continente
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municipais: Social

Retrato das condi¢Oes estratégicas

Niveis de inovag¢do social
Oferta diversificada de servigos

Contexto social qualificado e pouco dependente

Contextos sociais dependentes
Situagdo de caréncia e pobreza

Social Seguranca

Grupos sociais mais vulnerdveis e de risco

Quadro sintese:
Qual é a situacao do concelho face ao Continente?

Dlmern?ac Indicador vita Nc\..ra_-de Continente Norte
Analitica Famalicdo
Inovagao social Investimento em projetos de inovacéo social (E/10 mil hab.) - 156305,2 | 160510,0
Financiamento de projetos na area social (CORDIS) (€/1000 hab.) 11259,6 3248,7
Oferta diversificada de servicos sociais 17,0 — —
Cferta - - — .
. . Diversidade de respostas sociais e de salde 32,0 - -
diversificada de — -
. Populacdo residente em centro urbano (%)
servigos B . 42,7 - -
(local de concentracdo de servicos)
Contexto sociais | Populacdo com 30-34 anos com ensino superior (%) 37,2 35,9
ativos e Populacdo em idade ativa (%) 53,0 54,4
qualificados  |Variag&o da populagdo com menos de 55 anos (%) -9.1 -12,6
Populacéo cuja principal fonte de rendimento & o RSI (%) 1,0 1,2
Contextos Populag&o cuja principal fonte de rendimento & o subsidio de desemprego (%) 2,4 2,5
sociais Populacéo cuja principal fonte de rendimento é a Reforma/Penséo (%) 28,7 28,1
dependentes |Pensionistas da Seguranca Social (%) 46,4 45,0
indice de dependéncia total 56,6 51,1
Rendimentos, Benef!ciér!os do CSI (%) 5,5 7,5 9,1
caréncias e Benef!c!ér!os do RSI (N%) : 1576 232117 96354
pobreza Beneficiarios de abono de familia (1° escaldo) (96) 15,4 14,3
Populag&o com acesso as refeigbes sociais (N° refeicdes) 4879295 | 1464028
Grupos Idosos a residir sos (%4) 51,6 47.8
vulnerdveis  |Populac8o estrangeira oriunda de fora da Europa (%) 45,1 22,0
Jovens e criancas em risco (N9 617 627383 20563
Vitimas de violéncia domeéstica (N%) 103 10826 3368
Grupos de Risco |Populacéo sem-abrigo (N%) 16 3868 1755
Utentes em tratamento de droga (N%) 260 25339 9219
Utentes em tratamento de alcool (N9 226 13926 6331
Seguranca Taxa de criminalidade (%o) _ 281 24,2

Legenda:

Semelhante ao Continente

Pior do que o Continente
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Saude

Inovag¢éo na saude

Oferta de servicos de saude
Acessibilidade aos servigos de saude
Comportamentos e estilos de vida
Mortalidade precoce

Saude mental

Saude e envelhecimento

Quadro sintese:
Qual é a situacao do concelho face ao Continente?

Dlme??ao Indicador vila No‘.m..de Continente Norte
Analitica Famalicdo
Tnovagao na Inve:stigadores nos centros de investigacéo de salde 2590,0 1228,0
satde (muito bom e excelente)
Ensaios clinicos 2165,0 859,0
Oferta diversificada de servigcos de saude - -
Oferta de Médicos por 1000 habitantes 5,6 5,6
servicos de Enfe_rmeiros po_r 1_.000 habitantes : 7.5 7.6
satide Médicos especialistas por 1000 habitantes 1,8 1,7
Utentes com médico de familia (%) 92,8 98,4
Variagdo de médicos e enfermeiros (%) 30,0 33,5
Acessibilidade |Acessibilidade ao hospital (tempo - mais de 20 min de carro) - -
aos servicos de |Acessibilidade &s USF e UCSP (tempo - mais de 20 min de carro) 16,2 - -
salde Acessibilidade aos UCC (tempo - mais de 20 min de carro) 18,4 - -
Pop. diagnosticada com HIV, Sida B90 (%.) 1,1 - 1,8
Pop. diagnosticada com Doenga Pulmonar Obstrutiva Cronica R95 (%) 1,4 - 1,5
Pop. diagnosticada com Diabetes Insulino-Dependente T89 (%) 0,6 - 0,7
Comportamentos | Pop. diagnosticada com Diabetes N&o Insulino-Dependente T90 (%) 7.9 - 8,0
e estilos de vida |Pop. diagnosticada com Tens&o Arterial Elevada K85 (%) 3,0 - 3,1
Pop. diagnosticada com Hipertens&o Sem Complicages K86 (%) 18,1 - 19,2
Pop. seguida por abuso do Tabaco P17 (%) 14,3 - 14,1
Pop. seguida por obesidade T82 (%) 16,7 - 15,5
Mortalidade  |Obitos precoces, antes dos 45 anos (%) 0,4 0,5 0,5
precoce Obitos precoces, antes dos 65 anos (%) 14,2 15,5
Populacgéo com Perturbag@es Depressivas P76 (%6) 12,7 - 12,4
Pop. + 15 anos com dificuldades de memoaria ou concentragéo 22,6 22,4
Salde mental |Pop. + 15 anos com dificuldades de compreender e fazer-se compreender “ 6,5 6,7
Utentes em tratamento de drogas por 1000 habitantes (+ de 20 anos) 3,2 3,2
Utentes em tratamento de alcool por 1000 habitantes (+ de 20 anos) 1,8 2,2
Populacdo residente com 3 ou mais dificuldades 14,4 14,7
Salde e Indice de incapacidades da pop. com + 65 anos - -
envelhecimento |Indice de envelhecimento 171,38 169,6
Indice de longevidade 48,9 46,5
Legenda:
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Educa¢ao

Educacao

Condigbes para a inovagdo na educagdo
Diversidade da oferta educativa e formativa
Sucesso e resultados escolares

Contextos educativos

Procura educativa e formativa

Quadro sintese:
Qual é a situacao do concelho face ao Continente?

Dimensdo . Vila Nova de .
e Indicador - Continente Norte
Analitica Famalicdo
Inovacdo na |Taxa de estudantes Erasmus inscritos no Ensino Superior (%) _ 6,7 5,4
Educacéo Escolas em projetos da Rede Cigncia Viva (N9 5 240 72
. . Estudantes no ensino superior (%) 0,6 0,7 0,7
Diversidade da - : : :
oferta Escolas artisticas (N9 3 142 57
educativa e Escolas com cursos de especializacéo tecnoldgica (CET) (N9 9 515 167
formativa Escolas profissionais (N9 il 257 102
Taxa bruta de pré-escolarizacéo (%) 96,9 100,3
Percursos diretos de sucesso estudantil - -
Sucesso e - ; =
resultados Alunos colocados no ensino superior na 1° opgdo na 12 fase (%) 39,1 37.7
Taxa de retencéo ou abandono escolar no ensino basico (%) 2,2 1,2
escolares — — - —
Taxa de retencéo maxima concelhia nas escolas basicas (%) - -
Contextos Alunos que ndo sdo beneficiarios de acdo social (%) 73,2 70,6
educativos Encarregados de educacg@o com ensino superior (N9) 422840 137921
Populagdo com ensino superior completo (%) 21,4 19,0
Taxa bruta de atracéo de estudantes (%) 9,1 3,0
Procura Taxa de estudantes no ensino basico e secundario (%4) 90,7 91,2
educativae |Variacfio dos estudantes (2010-2020) (%) -22,9 -30,5
formativa Populagéo com mais de 18 anos em cursos de formacéo (%) 0,6 0,5
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacdo (%) 40,9 42,9

Legenda:

Semelhante ao Continente

Pior do que o Continente
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Cultura

_r-—/-\—- 3 Niveis de inovag¢do na cultura

| ' Oferta de servicos de cultura

== - Procura de servigos culturais
Cultura Patrimonio imdvel e imaterial

Quadro sintese:
Qual é a situacao do concelho face ao Continente?

Dlmerl.sao Indicador Vila No':!a{_de Continente Norte
Analitica Famalicdo
lnovacdona |Investimentos CORDIS - Humanidades (€) - 24317669,0 2512719,3
Cultura Emprego em industrias criativas 1,7 1,6
Oferta de Diversidade de oferta cultural 3 - -
servigos de  |Festivais 2 - -
cultura Diversidade de festivais 2 - -
Procura de  |Espectadores de espetaculos ao vivo por 1000 hab. 1667,7 1851,6
SENICos Visitantes de museus por 1000 hab. 1966,2 1683,2
culturais Visitantes estrangeiros de museus por 100 hab. 1030,7 8347
Patrimaonio imovel (N%) 4265 1442
Patriménio Patrimc:mio imc’wel.mundial (NT) 30 17
Patrimonio imaterial (NY) 1 a7 59
Patrimonio Imaterial mundial (N9 0 6 3
Legenda:

Semelhante ao Continente

Pior do que o Continente
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Rendimentos

Rendimentos

' Niveis de rendimentos

Estabilidade de rendimentos

Niveis de poder de compra e consumo
Capacidade de poupanga
Endividamento das familias

Quadro sintese:
Qual é a situacao do concelho face ao Continente?

Dimensdo . Vila Nova de .
. Indicador - Continente Norte
Analitica Famalicdo
Bons niveis de |Valores declarados em IRS (mais de 2708 euros mensais) 3,2 2,3
rendimentos |Variag8o dos agregados com IRS mais altos (2017/19) (%) 13,6 15,7
: Rendimentos declarados baixos 71,5 76,9
Baixos - - - .
rendimentos Estudantes com apoio social no ensino basico (%) - -
Ganho médio dos trabalhadores pior remunerados — —
. . . |Beneficiarios do CSI (%4) 7.5 9,1
Baixos nivels -
de rendimento Beneficiarios do RSI (N%) 232117 96354
Beneficiarios de abono de familia (1° escaldo) (%4) 15,4 14,3
Poder de compra 100,6 93,0
Poder de ——
Compra Wariagdo do poder de compra (%) -0,1 0,9
P Dindmica de consumo de veiculos ligeiros 22,4 15,4
Estabilidade de |Variacdo dos rendimentos intermédios 4,1 5,2
rendimentos |Média ponderada das prestacdes sociais - -
Poupanca e |Depdsitos por habitante 22,9 17,4
endividamento [Indicador agregado dos créditos face aos depositos - -

Legenda:

Semelhante ao Continente

Pior do que o Continente
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Retrato das condi¢Oes estratégicas
municipais: Emprego

i

Emprego

Contexto social favordvel a inovag¢éo no emprego
Forte empregabilidade

Emprego de qualidade e bem remunerado
Instabilidade do emprego face as crises e aos choques
Padrées de desemprego e precaridade

Quadro sintese:
Qual é a situacao do concelho face ao Continente?

DIITIEE'I?E!O Indicador vila Nov:.n'et_'de Continente Norte
Analitica Famalicdo
. Pessoal ao servico em atividades inovadoras (%) 10,5 9,5
Inovacdo no - =
Emprego Pess.oa.l ao -SEWIt;:O nas TICE (.16) : 2,0 1,9
Profissionais socialmente mais valorizados (%) 25,0 23,0
Atratividade externa do emprego local -0,5 -1,0
- Emprego no total do pais (%) 95,5 32,2
Empregabilidade Desemprego jovem (%) 7,0 6,5
Populacdo cuja principal fonte de rendimento & o trabalho (%6) 48,6 48,5
Remuneragéo do | Diferenca entre salario minimo nacional e remuneracéo base média mensal -405 -325
emprego Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 1209,9 1100,4
Emprego plblico com ensino superior (%) 5,3 6,6
Qualidade do  |Populagéo com 30-34 anos com ensino superior (%6) 37,2 35,9
emprego Pessoal ao servico qualificado (%) 17,2 15,9
Trabalhadores com baixa escolaridade (%) 47,9 53,0
Emprego publico (%) 14,5 10,8
Wariagdo do emprego (2008-2013) (%) -14,9 -9.,3
. Variacdo do emprego (2019-2020) (%) -2,1 -1,6
Estaezlrl::zgs ne Variacdo absoluta do pessoal ao servico (2008-2019) (N%) 264001 128730
Wariagdo relativa do pessoal ao servigo (2008-2019) (%) 6,9 10,0
Variag8o do emprego (2013-2019) (26) 25,6 21,2
Variacdo da populacéo residente empregada (2011-2021) (%) 1,69 2,98
Desempregados ha mais de 1 ano (%4) 7.0 6,5
Desemprego e |Desempregados com 25-34 anos (%) 2,7 4,4
precaridade |Trabalhadores com contrato a prazo (%) 32,4 29,6
Trabalhadores a tempo parcial (%) 7.5 6,6

Legenda:

Semelhante ao Continente

Pior do que o Continente
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